
   

Revize Popis revize Datum revize 

 

  

AQUA PROCON s.r.o. 
Projektová a inženýrská společnost  
Palackého tř. 12, 612 00 Brno 
tel.: +420 541 426 011 
E-mail: info@aquaprocon.cz 
www.aquaprocon.cz 

Vedoucí projektu Ing. Petr Baránek 

Vedoucí dílčího projektu  

Zodpovědný projektant Ing. Marie Hladíková 

Vypracoval Ing. Marie Hladíková 

Kontroloval Ing. Petr Baránek 

 

Investor Slovácké vodárny a kanalizace, a. s. 

Objednatel Slovácké vodárny a kanalizace, a. s. 

 

Formát 53×A4 Měřítko  Stupeň DSP Datum 07/2023 Zakázkové číslo 1621523-16 

 

Projekt  

 KNĚŽPOLE – VÝTLAČNÝ ŘAD V-1   

 

 

 

 
  

 
  

 
  

 
  

 
 Souprava 

Příloha 
 

Číslo přílohy Revize 

 

NÁVRH PLÁNU BOZP F 0 

 



KNĚŽPOLE – VÝTLAČNÝ ŘAD V-1 

 
Zakázkové číslo: 1621523-16 

 07/2023 
DSP 2 / 53 

 

  



KNĚŽPOLE – VÝTLAČNÝ ŘAD V-1 

 
Zakázkové číslo: 1621523-16 

 07/2023 
DSP 3 / 53 

OBSAH: 

1 Úvodní ustanovení ................................................................................................................................. 5 

2 Obecné informace pro zhotovitele ....................................................................................................... 5 

3 Identifikační údaje .................................................................................................................................. 6 

3.1 Identifikační údaje stavby a investora ................................................................................................. 6 

3.2 Údaje o zpracovateli dokumentace ..................................................................................................... 6 

4 Informace o projektu .............................................................................................................................. 6 

5 Povinnosti ............................................................................................................................................... 6 

5.1 Povinnosti zadavatele stavebních prací.............................................................................................. 6 

5.2 Povinnosti koordinátora BOZP ............................................................................................................ 7 

5.3 Povinnosti zhotovitel stavby ................................................................................................................ 8 

6 Rizikové práce a činnosti ...................................................................................................................... 8 

7 Povinnosti zhotovitelů ve vztahu k omezení bezpečnostních rizik ................................................ 11 

7.1 Všeobecné povinnosti zhotovitelů ..................................................................................................... 11 

7.2 Zabezpečení staveniště .................................................................................................................... 12 

7.3 Zajištění výkopů ................................................................................................................................ 12 

7.4 Vybavení staveniště, prostředky záchranného systému ................................................................... 12 

7.5 Omezení nebezpečí zasažení elektrickým proudem ........................................................................ 13 

7.6 Povinnosti jiných osob (OSVČ) ......................................................................................................... 13 

7.7 Další povinnosti všech pracovníků stavby ........................................................................................ 13 

8 Dopravní řád ......................................................................................................................................... 14 

9 Péče o životní prostředí ....................................................................................................................... 15 

10 Havarijní plán ........................................................................................................................................ 15 

11 Traumatologický plán .......................................................................................................................... 15 

12 Staveništní řád ...................................................................................................................................... 15 

13 Zásady chování při vzniku mimořádné události ............................................................................... 16 

13.1 Způsob a místo ohlášení mimořádné události .................................................................................. 16 

13.2 Způsob vyhlášení poplachu v případě ohrožení dalších osob .......................................................... 16 

13.3 Postup osob při vyhlášení mimořádné události ................................................................................ 16 

14 Podmínky zajištění BOZP při práci na silnicích za provozu ............................................................ 17 

15 Informace o způsobu označování pracovních míst na silnicích ..................................................... 17 

16 Přehled právních předpisů .................................................................................................................. 18 

Přílohy .............................................................................................................................................................. 21 



KNĚŽPOLE – VÝTLAČNÝ ŘAD V-1 

 
Zakázkové číslo: 1621523-16 

 07/2023 
DSP 4 / 53 

Příloha č. 1 - NÁLEŽITOSTI OZNÁMENÍ O ZAHÁJENÍ STAVEBNÍCH PRACÍ ....................................... 23 

Příloha č. 2 - ZÁPIS O PŘEDÁNÍ A PŘEVZETÍ STAVENIŠTĚ ................................................................ 24 

Příloha č. 3 - ZÁZNAMY O SEZNÁMENÍ ZHOTOVITELŮ S PLÁNEM .................................................... 25 

Příloha č. 4 - ZÁZNAMY O AKTUALIZACÍCH PLÁNU.............................................................................. 26 

Příloha č. 5 – VYHODNOCENÉ RIZIKOVÉ ČINNOSTI A OPATŘENÍ ..................................................... 27 

Příloha č. 6 – ZÁJMOVÉ ÚZEMÍ ............................................................................................................... 49 

Příloha č. 7 – KARTA PRVNÍ POMOCI ..................................................................................................... 50 

 



KNĚŽPOLE – VÝTLAČNÝ ŘAD V-1 

 
Zakázkové číslo: 1621523-16 

 07/2023 
DSP 5 / 53 

1 Úvodní ustanovení 

Plán BOZP při práci na staveništi (dále jen plán BOZP) vypracovaný pro stavbu: „Kněžpole – výtlačný řad V-
1“ je dokument obsahující údaje, informace a postupy zpracované pro zajištění bezpečné a zdraví neohrožující 
práce při realizaci této stavby. 

Plán BOZP pro tuto stavbu byl zpracován na základě naplnění požadavků § 15 ods. 2 zákona č.309/2006 Sb.: 

Budou-li na staveništi vykonávány práce a činnosti vystavující fyzickou osobu zvýšenému ohrožení 
života nebo poškození zdraví, které jsou stanoveny prováděcím právním předpisem, stejně jako v případech 
podle odstavce 1, zadavatel stavby zajistí, aby před zahájením prací na staveništi byl zpracován plán 
bezpečnosti a ochrany zdraví při práci na staveništi (dále jen „plán“) podle druhu a velikosti stavby tak, 
aby plně vyhovoval potřebám zajištění bezpečné a zdraví neohrožující práce. V plánu je nutné uvést potřebná 
opatření z hlediska časové potřeby i způsobu provedení; musí být rovněž přizpůsoben skutečnému stavu 
a podstatným změnám během realizace stavby. 

V přípravné fázi nejsou stanoveni jednotliví dodavatelé. Z toho pohledu nejsou jednoznačně stanoveny 
pracovní činnosti, postupy a technologie, které budou v průběhu realizace použity. Před předáním staveniště 
dodavateli je nutné provést seznámení s plánem a provést jeho potřebnou aktualizaci.  

Rizika stanovená v tomto plánu v přípravné fázi jsou rizika, která lze předpokládat při vlastní realizaci. 
Zhotovitel musí před vlastní realizací prací tyto rizika přehodnotit dle technologických postupů, které při 
realizaci použije, a provést případnou aktualizaci plánu (plán je řízený dokument). 

V rámci aktualizací plánu BOZP musí být zajištěny základní požadavky na řízení dokumentace (např. dle 
normy ČSN EN ISO 9001:2001). Neplatná vydání budou jednoznačně označena. 

Plán BOZP na staveništi musí být přizpůsobován skutečnému stavu v průběhu realizace a všichni 
dodavatelé včetně subdodavatelů musí aktivně spolupracovat na jeho aktualizaci. S jeho změnami musí 
být všichni dotčení zhotovitelé a jiné osoby (OSVČ) prokazatelně seznamováni, a to bez zbytečného prodlení. 

Plán BOZP musí být odsouhlasen a podepsán všemi zhotoviteli. 

Plán BOZP je závazný pro všechny zhotovitele a jiné osoby podílející se na realizaci stavby. 

2 Obecné informace pro zhotovitele 

Dodavatel stavby nebyl v době zpracování plánu BOZP znám a nepodílel se na jeho tvorbě. Po určení 
dodavatele je nutno zajistit jeho podrobné seznámení s plánem. 

Dle §14 zákona č.309/2006 Sb. je zadavatel stavby povinen určit potřebný počet koordinátorů 
bezpečnosti a ochrany zdraví při práci na staveništi (dále jen „koordinátor“), budou-li na staveništi působit 
současně zaměstnanci více než jednoho zhotovitele stavby. Přičemž bude přihlédnuto k rozsahu a složitosti 
díla a jeho náročnosti na koordinaci ve fázi přípravy a ve fázi jeho realizace. Činnosti koordinátora při přípravě 
díla a při jeho realizaci mohou být vykonávány toutéž osobou. 

Nebyl určen koordinátor pro realizaci stavby. 

Ihned po jeho určení provést prokazatelné předání tohoto plánu a požadovat jeho okamžitou 
aktualizaci. 

Dále je zhotovitel povinen poskytovat koordinátorovi součinnost potřebnou pro plnění jeho úkolů po celou dobu 
svého zapojení do přípravy a realizace stavby, zejména mu včas předávat informace a podklady potřebné pro 
zhotovení plánu a jeho změny. Brát v úvahu podněty a pokyny koordinátora, zúčastňovat se zpracování plánu, 
tento plán dodržovat, zúčastňovat se kontrolních dnů a postupovat podle dohodnutých opatření, a to v rozsahu, 
způsobem a ve lhůtách uvedených v plánu. 

V přípravné fázi s ohledem na rozsah stavby není jednoznačně stanoven časový harmonogram pro jednotlivé 
pracovní činnosti konkrétních zhotovitelů. Dle možností je nutné provést doplnění tohoto plánu o časový 
harmonogram formou přílohy, případně provádět průběžné doplňování časového harmonogramu prací dle 
průběhu prací v souvislosti s aktualizacemi plánu.  

Rizika stanovená v tomto plánu jsou rizika, která lze předpokládat při realizaci. 

Ihned po zahájení jednotlivých pracovních a technologických postupů provést opakované vyhodnocení rizik a 
případnou aktualizaci plánu.  



KNĚŽPOLE – VÝTLAČNÝ ŘAD V-1 

 
Zakázkové číslo: 1621523-16 

 07/2023 
DSP 6 / 53 

Není stanovena odpovědnost za doplnění a aktualizaci havarijního plánu. 

V první aktualizaci plánu stanovit odpovědnosti vzhledem k havarijnímu plánu a postupu při vzniku 
havárie. 

3 Identifikační údaje 

3.1 Identifikační údaje stavby a investora 

Projekt: Kněžpole –výtlačný řad V-1 

Stát: Česká republika 

Kraj: Zlínský 

Okres: Uherské Hradiště  

Katastrální území: Kněžpole u Uherského Hradiště 

Odvětví: Vodní hospodářství 

Charakter stavby: Modernizace 

Zhotovitel stavby: Bude určen výběrovým řízením 

Investor: Slovácké vodárny a kanalizace, a. s. 
Za Olšávkou 290, Sady 
686 01 Uherské Hradiště      

3.2 Údaje o zpracovateli dokumentace 

Zhotovitel dokumentace: AQUA PROCON s.r.o., 
Palackého 12, 612 00 Brno 

4 Informace o projektu 

Jedná se o obnovu potrubí bezvýkopovou metodou relining.. 

Stavba respektuje existující zástavbu, stávající objekty, inženýrské sítě a síť veřejných komunikací. 

5 Povinnosti  

5.1 Povinnosti zadavatele stavebních prací 

Budou-li na staveništi působit současně zaměstnanci více než jednoho zhotovitele stavby (§14 zákona 
č.309/2006 Sb.), je zadavatel povinen určit koordinátora bezpečnosti a ochrany zdraví při práci na staveništi 
ve fázi přípravy a ve fázi jeho realizace. Činnost koordinátora při přípravě díla a při jeho realizaci mohou být 
vykonávány toutéž osobou. 

Zadavatel stavby je povinen předat koordinátorovi veškeré podklady a informace pro jeho činnost, včetně 
informace o fyzických osobách, které se mohou s jeho vědomím zdržovat na staveništi a poskytovat mu 
potřebnou součinnost. Zadavatel stavby je povinen zavázat všechny zhotovitele stavby, popřípadě jiné osoby 
k součinnosti s koordinátorem po celou dobu přípravy a realizace stavby. 

Dle §15 zákona č.309/2006 Sb) je zadavatel stavby v případech, kdy při realizaci stavby 



KNĚŽPOLE – VÝTLAČNÝ ŘAD V-1 

 
Zakázkové číslo: 1621523-16 

 07/2023 
DSP 7 / 53 

- celková předpokládaná doba trvání prací a činností je delší než 30 pracovních dnů, ve kterých 
budou vykonávány práce a činnosti a bude na nich pracovat současně více než 20 fyzických osob 
po dobu delší než 1 pracovní den, nebo 

- celkový plánovaný objem prací a činností během realizace díla přesáhne 500 pracovních dnů v 
přepočtu na jednu fyzickou osobu. 

povinen doručit oznámení o zahájení prací, jehož náležitosti stanoví prováděcí právní předpis, oblastnímu 
inspektorátu práce příslušnému podle místa staveniště nejpozději do 8 dnů před předáním staveniště 
zhotoviteli. 

Dle §16 zákona č.309/2006 Sb. je zhotovitel povinen nejpozději do 8 dnů před zahájením prací na staveništi 
doložit, že informoval koordinátora o rizicích vznikajících při pracovních nebo technologických postupech, 
které zvolil.  

Dojde-li k podstatným změnám údajů obsažených v oznámení, je zadavatel stavby povinen provést bez 
zbytečného odkladu jeho aktualizaci. Stejnopis Oznámení o zahájení prací musí být vyvěšen na viditelném 
místě u vstupu na staveniště po celou dobu provádění stavby až do ukončení stavby a předání stavby správci 
stavby. 

Uvedené údaje mohou být součástí štítku nebo tabule umisťované na staveništi nebo stavbě. 

5.2  Povinnosti koordinátora BOZP 

Koordinátor je povinen zachovávat mlčenlivost o všech informacích a skutečnostech, o nichž se v souv islosti 
s činností dozvěděl a které nelze sdělovat dalším osobám, nestanoví-li zvláštní právní předpis jinak. 

Koordinátor je při přípravě stavby povinen v dostatečném časovém předstihu (před zadáním díla zhotoviteli 
stavby) předat zadavateli stavby přehled právních předpisů vztahujících se ke stavbě, informace o rizicích, 
která se mohou při realizaci stavby vyskytnout a další podklady nutné pro zajištění bezpečného a zdraví 
neohrožujícího pracovního prostředí a podmínek výkonu práce, na které je třeba vzít zřetel s ohledem na 
charakter stavby a její realizaci. 

Povinnosti koordinátora BOZP ve fázi realizace stavby stanovuje zákon č. 309/2006 Sb. a Nařízení vlády 
č. 591/2006 Sb. podle kterých je povinen: 

1. Informovat všechny dotčené zhotovitele stavby o bezpečnostních a zdravotních rizicích, která 
vznikla na staveništi během postupu prací. 

2. Upozornit zhotovitele stavby na nedostatky v uplatňování požadavků na BOZP zjištěné na pracovišti 
převzatém zhotovitelem stavby a vyžadovat zjednání nápravy, navrhovat přiměřená opatření. 

3. Oznámit zadavateli stavby případy podle bodu 2, nebyla-li zhotovitelem stavby neprodleně přijata 
přiměřená opatření ke zjednání nápravy. 

4. Koordinuje spolupráci zhotovitelů nebo osob jimi pověřených při přijímání opatření k zajištění BOZP 
se zřetelem na povahu stavby a na všeobecné zásady prevence rizik a činnosti prováděné na 
staveništi současně popřípadě v těsné návaznosti, s cílem chránit zdraví fyzických osob, zabraňovat 
pracovním úrazům a předcházet vzniku nemoci z povolání. 

5. Na vyžádání zhotovitele doporučuje technická řešení nebo opatření k zajištění bezpečnosti a 
ochrany zdraví při práci pro stanovení pracovních nebo technologických postupů a plánování 
bezpečného provádění prací, které s ohledem na věcné a časové vazby při realizaci stavby 
uskuteční současně nebo na sebe budou navazovat. 

6. Spolupracuje při stanovení času potřebného k bezpečnému provádění jednotlivých prací nebo 
činností. 

7. Sleduje provádění prací na staveništi se zaměřením, zda jsou dodržovány požadavky na bezpečnost 
a ochranu zdraví při práci, upozorňuje na zjištěné nedostatky a požaduje bez zbytečného odkladu 
zjednání nápravy, v potřebných intervalech, minimálně 2x za týden. 

8. Kontroluje zabezpečení obvodu staveniště, včetně vstupu a vjezdu na staveniště s cílem zamezit 
vstup nepovolaným fyzickým osobám. 

9. Spolupracuje se zástupci zaměstnanců pro oblast bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a 
příslušnými odborovými organizacemi, popřípadě s fyzickou osobou provádějící technický dozor 
stavebníka. 

10. Zúčastňuje se kontrolní prohlídky stavby, k níž byl přizván stavebním úřadem dle zvláštního 
předpisu. 

11. Navrhuje termíny kontrolních dnů k dodržování plánu za účasti zhotovitelů nebo osob jimi 
pověřených a organizuje jejich konání. 



KNĚŽPOLE – VÝTLAČNÝ ŘAD V-1 

 
Zakázkové číslo: 1621523-16 

 07/2023 
DSP 8 / 53 

12. Sleduje, zda zhotovitelé dodržují plán a projednává s nimi opatření a termíny k nápravě zjištěných 
nedostatků. 

13. Provádí zápisy o zjištěných nedostatcích v bezpečnosti a ochraně zdraví při práci na staveništi, na 
něž prokazatelně upozornil zhotovitele, a dále zapisuje údaje o tom, zda a jakým způsobem byly tyto 
nedostatky odstraněny. 

5.3 Povinnosti zhotovitel stavby 

Nejpozději do 8 dnů před zahájením prací na staveništi je zhotovitel povinen doložit, že informoval koordinátora 
o rizicích vznikajících při pracovních nebo technologických postupech, které zvolil. 

Dále je povinen poskytovat koordinátorovi součinnost potřebnou pro plnění jeho úkolů po celou dobu svého 
zapojení do přípravy a realizace stavby, zejména mu včas předávat informace a podklady potřebné pro 
zhotovení plánu a jeho změny, brát v úvahu podněty a pokyny koordinátora, zúčastňovat se zpracování plánu, 
tento plán dodržovat, zúčastňovat se kontrolních dnů a postupovat podle dohodnutých opatření, a to v rozsahu, 
způsobem a ve lhůtách uvedených v plánu. 

6 Rizikové práce a činnosti 

Na základě provedené analýzy rizik byly pro fázi realizace stavby identifikovány činnosti představující 
zvýšenou míru rizika z hlediska bezpečnosti a ochrany zdraví při práci. V rámci výstavby budou prováděny 
práce a činnosti vystavující fyzickou osobu zvýšenému ohrožení života nebo poškození zdraví podle přílohy 
č.5 Nařízení vlády č.591/2006 Sb.: 

a) Práce nad vodou nebo v její těsné blízkosti spojené s bezprostředním nebezpečím utonutí. 

Opatření: 
- zajištění proti pádu osob technickou konstrukcí (kolektivní zajištění) nebo individuální zajištění 

(OOPP) 
- zajištění přítomnosti prostředků pro poskytnutí první pomoci při utonutí a zajištěna trvalá přítomnost 

fyzické osoby, která je v poskytování této pomoci prokazatelně vyškolena 

b) Práce, při kterých hrozí pád z výšky nebo do volné hloubky 1,5 až 4,0 m. 

Opatření: 
- zajištění proti pádu osob technickou konstrukcí (kolektivní zajištění) nebo individuální zajištění 

(OOPP) 
- pod místem pracoviště nebudou prováděny souběžně žádné práce 
- další opatření viz Nařízení vlády č. 362/2005 Sb. 

c) Práce vykonávané v ochranných pásmech energetických vedení, popřípadě zařízení 
technického vybavení. 

Opatření: 
- zajištění ochrany před nebezpečným dotykovým napětím a v blízkosti vedení pod napětím podle 

ČSN 33 2000-4-41 až ČSN 33 2000-4-482, ČSN 33 2000-3, ČSN EN 61140 ed.2 
- zajištění ochrany při práci na elektrických zařízeních ČSN EN 50110-1, ČSN 331310, ČSN 331500, 

ČSN 331600, ČSN 331610 
- zajištění ochrany při práci s plynovým zařízením nařízení vlády č. 406/2004 Sb., Vyhláška ČÚBP 

č.85/1978 Sb., ČSN 386405, ČSN 386420 + související normy, ČSN EN 287-1 (svařování), ČSN EN 
12732, ČSN 13 480-1-5 (potrubí). 

- Dodržování podmínek správců inženýrských sítí v průběhu prací v ochranných pásmech IS dle 
platných předpisů.  

d) Práce spojené s montáží a demontáží těžkých konstrukčních stavebních dílů kovových, 
betonových a dřevěných určených pro trvalé zabudování do staveb. 

Opatření: 
- pro montážní práce musí být zpracován technologický postup pro jeřáby 
- pro pohyblivé pracovní plošiny a ostatní zdvihací zařízení musí být zpracovány systémy bezpečné 

práce podle ČSN ISO 12480-1 
- další opatření – viz Nařízení vlády č. 591/2006 Sb. 



KNĚŽPOLE – VÝTLAČNÝ ŘAD V-1 

 
Zakázkové číslo: 1621523-16 

 07/2023 
DSP 9 / 53 

Další práce a činnosti (nad rámec činností uváděných v příloze č.5, Nařízení vlády č.591/2006 Sb.) vystavující 
fyzickou osobu zvýšenému ohrožení života nebo poškození zdraví, které budou prováděny na staveništi: 

e) Souběžná práce více zhotovitelů 

Opatření: 
- povinnost vzájemné písemné informace o rizicích a přijatých opatření zhotovitelů  
- seznámení pracovníků s informacemi o rizicích a přijatých opatřeních zhotovitelů 
- další opatření – viz Nařízení vlády č.591/2006 Sb. 

f) Práce vedoucí k vibracím a navýšení hluku 

Opatření: 
- obsluha zařízení používá vhodné OOPP 
- pro zmírnění škodlivých účinků bude použito vhodných technických opatření 
- další opatření – viz Nařízení vlády č. 272/2011 Sb. ve znění pozdějších předpisů o ochraně zdraví 

před nepříznivými účinky hluků a vibrací. 

g) Zemní práce, provádění výkopových prací 

Opatření: 
- prokazatelné seznámení obsluh strojů a ostatních fyzických osob s ochrannými pásmy technické 

infrastruktury  
- určení rozmístění stavebních výkopů a zajištění stěn výkopů 
- další opatření – viz Nařízení vlády č.591/2006 Sb. 

h) Práce prováděné na silnicích za provozu  

Prací na silnicích za provozu je míněno zejména údržba, opravy a rekonstrukce silnic a jiné 
(stavební) práce na nich nebo v jejich bezprostředním okolí. Odstraňování a zmírňování závad ve 
sjízdnosti a schůdnosti silnic a další činnosti, pokud nejsou práce vykonávány za vyloučení provozu. 

Každý vstup na silnice za účelem provádění výše uvedených prací musí být předem oznámen 
příslušnému správci této silnice. 

Oznámení se provádí telefonicky, e-mailem nebo osobně. Jiné způsoby oznámení (SMS, písemně) 
jsou možné po dohodě s vedoucím střediska nebo se zástupcem správy. 

Požadavky na zajištění staveniště 

Dodržení ochranných pásem elektrického nadzemního a podzemního vedení dle § 46 zákona č.458/2000 Sb., 
energetický zákon v platném znění, zákon č.127/2005 Sb., zákon o elektronických komunikacích v platném 
znění. 

Při provádění prací na silnicích za provozu nesmí být ohrožena bezpečnost silničního provozu a současně 
bezpečnost fyzických osob provádějící stavební a udržovací práce. 

Při provádění prací na silnicích za provozu se uvedené ustanovení použije i z hlediska nebezpečí vzájemného 
ohrožení života a poškození zdraví fyzických osob provádějící práce a účastníků silničního provozu. 

Práce na silnicích za provozu jsou práce v mimořádných podmínkách a lze je kvalifikovat ve smyslu § 5 odst. 
(1) písm. e) jako práce se zvýšeným rizikem ohrožení života a poškození zdraví. V takovém případě nesmí 
pracovník pracovat osamoceně. 

Obecné požadavky na obsluhu strojů 

Zhotovitel seznámí obsluhu s místními provozními a pracovními podmínkami mající vliv na bezpečnost práce 
(únosnost půdy, přejezdy a mosty, sklony, pojezdové roviny, uložení podzemních a nadzemních vedení, 
popřípadě jiných překážek). 

Současně musí být v rámci předání pracoviště zaměstnanci seznámeni s místními podmínkami týkající se 
provádění prací na silnicích za provozu. 

Pokud je stroj používán na pozemní komunikaci a je vybaven výstražným světlem oranžové barvy, řídí se jeho 
činnost zvláštními právními předpisy: 

- maják (kruhové všesměrové návěstidlo), snímatelná světelná rampa – použití ve smyslu zákona 
č.361/2000 Sb. 

- zvláštní výstražné světlo (např. pevná světelná rampa) – použití ve smyslu vyhlášky č.153/2023 Sb. 



KNĚŽPOLE – VÝTLAČNÝ ŘAD V-1 

 
Zakázkové číslo: 1621523-16 

 07/2023 
DSP 10 / 53 

Dohled a podle okolnosti též bezpečnost provozu na pozemních komunikacích zajišťuje dostatečný počet 
způsobilých osob, které při této činnosti užívají jako ochranný pracovní prostředek výstražný oděv oranžové, 
popř. žlutozelené barvy s vysokou viditelností. 

Při označování překážky provozu na pozemních komunikacích se řídí ustanoveními zvláštních právních 
předpisů (vyhláška MD č.294/2015 Sb. v platném znění). 

Za minimální vybavení ostatních osob provádějících práce na silnicích za provozu se považuje výstražná vesta 
nebo přehoz. 

Vyšší stupeň výstražného vybavení zaměstnanců jiných organizací provádějící práce na silnicích za provozu, 
než je uvedeno v předcházejícím odstavci je záležitostí vyhodnocení rizik ohrožení života a poškození zdraví 
zaměstnanců těchto organizací. 

Požadavky na organizaci práce a pracovní postupy 

Příprava před zahájením zemních prací – zadavatel stavby zajistí na základě údajů uvedených v projektové 
dokumentaci vytýčení a vyznačení tras technické infrastruktury a jiných podzemních a nadzemních překážek 
vhodným způsobem. 

Při nahřívání živic v tavných nádobách zhotovitel zajistí dodržení podmínek požární bezpečnosti stanovených 
vyhláškou č.87/2000 Sb. 

Opatření k ochraně proti popálení při práci se živicemi stanoví zhotovitel v technologickém postupu, s kterým 
musí být seznámeni všechny fyzické osoby, které práce provádějí. 

Vyhodnocení rizik souvisejících s prováděním prací na silnicích za provozu 

Riziko ohrožení života a zdraví zaměstnanců vyplývající z nepředvídaného chování uživatelů silnic v důsledku 
selhání lidského faktoru, technické závady, klimatických nebo prostorových podmínek. 

Případně riziko ohrožení života zdraví zaměstnanců vyplývající z celoročního provádění údržbových prací na 
silnicích, především však v zimním období. 

Možná nebezpečí: 
a) náraz a najetí vozidla uživatelů silnic do prvků přechodného dopravního značení spolu s ohrožením 

osob nacházejících se v daném místě 
b) přímé ohrožení osob, vykonávajících práce, vozidly uživatelů silnic 
c) zvýšené nebezpečí nehod v důsledku špatných klimatických podmínek (v zimním období, za 

snížené viditelnosti apod.) 

Bezpečnostní opatření 

Opatření k omezení rizika a k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při dodavatelském provádění prací na 
silnicích za provozu: 

a) Zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při dodavatelském provádění prací na silnicích za provozu 
musí být předmětem dokumentace zadání zakázky a zapracováno do smlouvy o dílo nebo upraveno 
samostatným dodatkem. 

b) Budou-li na předaném staveništi (pracovišti) působit současně zaměstnanci více než jednoho 
zhotovitele a zároveň vznikne pro dané práce povinnost doručení oznámení o zahájení prací OIP 
podle §15 odst.1 zákona č.309/2006 Sb. je zadavatel povinen určit koordinátora BOZP. 

c) Před zahájením prací musí být staveniště předáno písemnou formou „Zápis o předání staveniště 
(pracoviště)“ – Příloha č.2. Pracoviště předává odpovědný pracovník zastupující zadavatele ve 
věcech technických. 

d) Před zahájením prací musí být odpovědný zástupce zhotovitele proškolen v oblasti bezpečnosti 
práce na silnicích za provozu. Odpovědný zástupce zhotovitele je povinen provést školení 
zaměstnanců zhotovitele, kteří budou práce vykonávat. 

e) Odpovědný zástupce zadavatele je povinen upozornit zhotovitele na všechny okolnosti, které by 
mohly vést při jeho nesprávné činnosti k ohrožení bezpečnosti provozu na silnicích nebo k ohrožení 
bezpečnosti zaměstnanců zadavatele a zhotovitele a požadovat neprodlené zjednání nápravy 
včetně možnosti okamžitého zastavení prací. 

f) V případě pracovního úrazu zaměstnance zhotovitele je příslušný vedoucí zaměstnanec zadavatele 
povinen spolupracovat s příslušným vedoucím zaměstnancem zhotovitele při vyšetření a sepsání 
záznamu o pracovním úrazu (Nařízení vlády č.201/2010 Sb.). 



KNĚŽPOLE – VÝTLAČNÝ ŘAD V-1 

 
Zakázkové číslo: 1621523-16 

 07/2023 
DSP 11 / 53 

g) Odpovědní zaměstnanci správce silnice, kteří zjistí závady a nedostatky v práci zhotovitele na 
silnicích za provozu, jsou povinni zhotovitele na tuto skutečnost upozornit a současně informovat 
odpovědného zástupce zadavatele. 

Základní povinnosti zaměstnanců a ostatních osob provádějících práce na silnicích za provozu. 
a) Dbát o vlastní bezpečnost je jednou ze základních povinností každého zaměstnance (§106 odst.4 

zákona č.262/2006 Sb.- Zákoník práce). 
b) Každá osoba vykonávající některou z činností na silnicích za provozu musí dodržovat tyto zásady: 

- musí si být neustále vědoma nebezpečí vyplývajícího ze skutečnosti provádění prací na 
silnicích za provozu 

- před vstupem do jízdního pruhu, který není uzavřen, musí dbát maximální pozornosti a 
ostražitosti 

- nepohybovat se na silnicích osamoceně, přičemž z hlediska zajištění bezpečnosti vykonávat 
vzájemný dohled a včas se upozorňovat na hrozící nebezpečí 

- zvýšenou pozornost o vlastní bezpečnost musí věnovat i v pracovním místě, které je 
přechodně uzavřeno pomocí dopravního značení. 

7 Povinnosti zhotovitelů ve vztahu k omezení bezpečnostních rizik 

7.1 Všeobecné povinnosti zhotovitelů 

Nejpozději 8 dnů před zahájením prací na staveništi doložit, že informoval koordinátora o rizicích vznikajících 
při pracovních nebo technologických postupech, které zvolil. Poskytovat koordinátorovi součinnost potřebnou 
pro plnění jeho úkolů po celou dobu svého zapojení do přípravy a realizace stavby. 

Zhotovitel při uspořádání staveniště dbá, aby byly dodrženy požadavky na pracoviště – viz Nařízení vlády 
č. 101/2005 Sb., aby staveniště vyhovovalo obecným požadavkům na výstavbu podle Vyhlášky č. 268/2009 
Sb. a dalším požadavkům na staveniště stanoveným v NV č. 591/2006 příloha č.1. 

Zhotovitel vymezí pracoviště pro výkon jednotlivých prací a činností; přitom postupuje podle NV č. 361/2007 
Sb. v platném znění upravujícím podmínky ochrany zdraví zaměstnanců při práci. 

Dále zhotovitel zajistí před započetím prací: 
- identifikaci a kontrolu instalací v zemi v nezbytném rozsahu a tyto budou zřetelně označeny, než 

dojde k zahájení prací 
- identifikuje další zvláštní rizika v areálu staveniště a bude jim zabráněno v nezbytném rozsahu 
- technické instalace, které jsou potřebné k provedení stavebních prací, budou včas zapojeny, a které 

budou v nezbytném rozsahu kontrolovány a udržovány 

Za uspořádání staveniště, popřípadě vymezeného pracoviště, odpovídá zhotovitel, kterému bylo toto 
staveniště, popřípadě pracoviště, předáno a který je převzal. V zápise o předání a převzetí se uvedou všechny 
známé skutečnosti, jež jsou významné z hlediska zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví fyzických osob 
zdržujících se na staveništi, popřípadě pracovišti. 

Zhotovitelé jsou povinni zajistit, aby při provozu a používání strojů a technických zařízení, nářadí a dopravních 
prostředků na staveništi byly kromě požadavků zvláštních právních předpisů dodržovány bližší minimální 
požadavky na bezpečnost a ochranu zdraví při práci NV č. 591/2006 Sb., příloze č.2. 

Zhotovitelé jsou povinni zajistit, aby byly splněny požadavky na organizaci práce a pracovní postupy stanovené 
v NV č. 591/2006 Sb. příloha č.3, jestliže se na staveništi plánují nebo provádějí: 

- práce spojené s rozpojováním a přemisťováním zeminy, včetně jejího zhutňování nebo jiného 
zpevňování, nebo spojené s jinými úpravami souvisejícími s těmito pracemi, které jsou prováděny při 
zakládání staveb nebo terénních úpravách za podmínek stanovených zákonem č. 183/2006 Sb. a 
které zahrnují vytýčení tras technické infrastruktury (dále jen „zemní práce“) 

- práce spojené s rozrušením, rozpojením, popřípadě demontáží konstrukce stavby nebo její částí, 
které jsou prováděny při odstraňování, popřípadě změně stavby za podmínek stanovených zákonem 
č. 183/2006 Sb. (dále jen bourací práce“). 

- práce při svařování, včetně natavování izolačních materiálů, a při nahřívání živic v tavných 
nádobách dodržení podmínek požární bezpečnosti stanovených zvláštním právním předpisem 
vyhlášky č. 87/2000 Sb. 



KNĚŽPOLE – VÝTLAČNÝ ŘAD V-1 

 
Zakázkové číslo: 1621523-16 

 07/2023 
DSP 12 / 53 

- práce při údržbě stavby a jejího technického vybavení a zařízení, jakými jsou natěračské práce, mytí 
a čištění stěn konstrukcí, dále prohlídky, zkoušky, kontroly, revize a opravy technického vybavení a 
zařízení, jakož i montáž a demontáž jejich částí v rozsahu potřebném pro provedení těchto 
prohlídek, zkoušek, kontrol, revizí nebo oprav (dále jen „udržovací práce“) 

Dále v průběhu prací zajistí: 
- aby doprava na staveništi fungovala za naprosto řádných okolností včetně nezbytného osvětlení 

dopravních cest, byly řádně provedeny přístupové cesty k různým pracovištím na staveništi s 
ohledem na mechanizace, které se na staveništi budou pohybovat 

- aby technické pomůcky a materiál byly odkládány na účelovém místě na zpevněném podkladu 
- že pracovní procesy obnášející zvláštní rizika nebudou současně pracovním nebo dopravním 

prostorem pro jiné použití 
- průběžnou kontrolu všech bezpečnostních opatření mj. dočasnou elektroinstalaci na staveništi 
- kontrolu a plán nácviku pohotovostních, evakuačních a záchranných prací 
- včasné informování koordinátora o podstatných změnách (harmonogram výstavby, použité 

technologie) a o kontrolních dnech 
- aby všichni podřízení pracovníci byli informováni s „Plánem BOZP“, a vyžadovali jeho plnění 

7.2 Zabezpečení staveniště 

Zhotovitel určí způsob zabezpečení staveniště proti vstupu nepovolaných fyzických osob. Zákaz vstupu 
nepovolaným fyzickým osobám musí být vyznačen bezpečnostní značkou na všech vstupech a na 
přístupových komunikacích, které k nim vedou. 

Vjezdy na staveniště pro vozidla musí být označeny dopravními značkami provádějícími místní úpravu provozu 
vozidel na staveništi. Zákaz vjezdu vozidel mimo stavbu musí být vyznačen bezpečnostní značkou na všech 
vjezdech a na přístupových komunikacích, které k nim vedou. 

7.3 Zajištění výkopů 

Zhotovitel provádějící výkopové práce zajistí, aby stěny výkopu byly zajištěny proti sesutí. 

Pažení stěn výkopu musí být navrženo a provedeno tak, aby spolehlivě zachytilo tlak zeminy a zajišťovalo tak 
bezpečnost fyzických osob ve výkopu, musí zabránit poklesu okolního terénu a sesouvání stěn výkopu, 
popřípadě vyloučit nebezpečí ohrožení stability staveb v sousedství výkopu. Svislé boční stěny ručně 
kopaných výkopů musí být zajištěny pažením v hloubce výkopu větší než 1,3 m v zastavěném území a 1,5 m 
v nezastavěném území. V zeminách podmáčených, nesoudržných nebo jinak náchylných k sesutí musí být 
stěny zajištěny dle technologického postupu i v menších hloubkách než 1,3 m (1,5 m). 

Výkopy v zastavěném území, na veřejných prostranstvích a v uzavřených objektech, kde probíhají současně 
i jiné činnosti musí být zakryty, nebo u okraje kde hrozí nebezpečí pádu fyzických osob do výkopu zajištěny 
zábradlím podle NV č. 362/2005 Sb., přičemž prostor mezi horní tyčí a zarážkou u podlahy je nutno zajistit 
proti propadnutí osob způsobem odpovídajícím místním a provozním podmínkám bez ohledu na hloubku 
výkopu. Ve vzdálenosti větší nežli 1,5 m od hrany výkopu lze zajištění provést vhodnou zábranou zamezující 
přístupu osob do prostoru ohroženého pádem do hloubky. Za vhodnou zábranu se považuje zábradlí, u něhož 
nemusí být dodrženy požadavky na pevnost, ani na zajištění prostoru pod horní tyčí proti propadnutí, přenosné 
dílcové zábradlí, bezpečnostní značení označující riziko pádu osob upevněné ve výšce horní tyče zábradlí, 
překážka nejméně 0,6 m vysoká nebo zemina výkopu uložená v sypkém stavu do výše nejméně 0,9 m. 
Zábradlí a zábrany smí být přerušeny pouze v místech přechodů nebo přejezdů. 

Pokud výkop tvoří překážku na veřejně přístupné komunikaci pro pěší, musí být zajištěn vždy zábradlím, 
přičemž zarážka u podlahy slouží zároveň jako zarážka pro slepeckou hůl. 

7.4 Vybavení staveniště, prostředky záchranného systému 

Zhotovitel zajistí: 
- řádné označení vybavení zařízení staveniště (i dočasného) a buněk (buňka stavbyvedoucího – 

jméno firmy, jméno odpovědného pracovníka a kontaktní údaje). 
- dočasný sklad NCHLP, shromaždiště odpadů, sklad apod. řádné bezpečnostní a informační značení 

Zhotovitel zajistí na pracovišti, aby byla vedena potřebná dokumentace: 



KNĚŽPOLE – VÝTLAČNÝ ŘAD V-1 

 
Zakázkové číslo: 1621523-16 

 07/2023 
DSP 13 / 53 

- doklady o kvalifikaci a způsobilosti všech pracovníků 
- stavební deník (aktuální evidence pracovníků) 
- technologické a pracovní postupy 
- vyhodnocená rizika (předaná ostatním zhotovitelům a koordinátorovi - prokazatelně) pro prováděné 

činnosti na této stavbě 
- doklady provozovaných strojů a zařízení (provozní deníky, návody k obsluze atd.) 
- kniha úrazů 
- bezpečnostní listy – NCHLP, pokud jsou při výstavbě používány 
- identifikační listy nebezpečných odpadů, povolení k nakládání, pokud při výstavbě vznikají 

Na staveništi musí být umístěny v označeném prostoru prostředky pro poskytnutí první pomoci, 
prostředky pro přivolání zdravotnické záchranné služby a věcné prostředky požární ochrany. 

7.5 Omezení nebezpečí zasažení elektrickým proudem 

Pracovníci musí být v rozsahu své činnosti seznámeni s ustanovením normy ČSN EN 50110-1: Obsluha a 
práce na elektrických zařízeních. Elektrická zařízení smějí být obsluhována pouze pověřenými pracovníky. 
Přenosné kabely elektrického vedení musí být vedeny tak, aby nebyly vystaveny působení vlhkosti, plamene 
nebo mechanickému poškození. Veškerá elektrická instalace bude pravidelně podrobována revizím. 

7.6 Povinnosti jiných osob (OSVČ) 

Poskytnout zhotoviteli stavby a koordinátorovi potřebnou součinnost a postupovat podle pokynů nebo opatření 
k zajištění bezpečné a zdraví neohrožující práce stanovených zhotovitelem stavby. 

Informovat zhotovitele stavby nejpozději do 5 pracovních dnů před převzetím pracoviště, a není-li to možné 
ze závažných důvodů možné, bez zbytečného odkladu o všech okolnostech, které by mohly při její činnosti 
(OSVČ) na staveništi vést k ohrožení života nebo poškození zdraví dalších fyzických osob zdržujících se na 
staveništi s vědomím zhotovitele. 

Dodržovat právní předpisy o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci na staveništi a přihlížet k podnětům 
koordinátora. Používat potřebné OOPP, technická zařízení, přístroje a nářadí splňující požadavky stanovené 
zvláštním právním předpisem. 

Nesmí vyřazovat, měnit nebo přestavovat svévolně ochranná zařízení strojů, přístrojů a nářadí a tato zařízení 
musí používat k účelům a za podmínek pro které jsou určena. 

7.7 Další povinnosti všech pracovníků stavby 

- všichni pracovníci jsou povinni jednat v souladu s právními předpisy, technologickými a pracovními 
postupy 

- všichni pracovníci musí být zdravotně a odborně způsobilí pro výkon příslušné pracovní činnosti a 
musí být řádně proškoleni v oblasti BOZP 

- pracovníci jsou povinni neprodleně nahlásit každý úraz a mimořádnou událost (nehodu, havárii, 
požár atd.) 

- všichni pracovníci jsou povinni udržovat pořádek a čistotu na pracovišti 
- všichni pracovníci se musí podílet na tom, aby vlivem jejich pracovních činností nebyla zhoršena 

kvalita pracovního prostředí 
- všichni pracovníci jsou povinni používat při práci předepsané OOPP 
- osoby, které nemají povolení vstupu a pohybu v prostorách staveniště od odpovědného pracovníka 

se nesmí v těchto prostorách pohybovat ani zdržovat 
- pracovník, který se musí pohybovat mimo určené pracovní místo je povinen svůj pohyb nahlásit 

svému nadřízenému, jakož i vedoucímu pracovníkovi části staveniště ve kterém se bude pohybovat 
- všichni pracovníci jsou při zdvihacích pracích povinni zajistit, aby nemohlo dojít k náhodnému pádu 

předmětů 
- všichni pracovníci musí dodržovat pracovní kázeň tak, aby svým chováním nemohli přispět ke vzniku 

mimořádné události 
- všichni pracovníci musí být seznámeni s havarijním a povodňovým plánem stavby 
- všichni pracovníci se musí podílet na zajišťování a stanovení příčin případných mimořádných 

událostí, navrhování preventivních opatření a jejich implementaci 
- všichni pracovníci musí být seznámeni s havarijním a povodňovým plánem stavby 



KNĚŽPOLE – VÝTLAČNÝ ŘAD V-1 

 
Zakázkové číslo: 1621523-16 

 07/2023 
DSP 14 / 53 

- všichni pracovníci se musí podílet na zjišťování a stanovení příčin případných mimořádných 
událostí, navrhování preventivních opatření a jejich implementaci 

- zařízení, v nichž se používají, zachycují, skladují, zpracovávají nebo dopravují nebezpečné látky, 
musí být umístěna tak, aby při úniku látky nedošlo k ohrožení bezpečnosti a zdraví pracovníků 

- při pochůzkách dodržovat určené trasy tak, aby se pracovníci pohybovali jen nezbytně dlouhou dobu 
v blízkosti míst se zvýšeným rizikem 

- dodržovat požadavky bezpečnostního značení označující riziková místa a vymezující bezpečnostní 
vzdálenosti 

- při práci za snížené viditelnosti nebo v noci bude staveniště řádně osvětleno, zvýšená pozornost 
bude z hlediska osvětlení věnována místům se zvýšeným rizikem 

- před zahájením opravy, údržby nebo čištění zařízení musí být toto zařízení odstaveno a 
zabezpečeno podle bezpečnostních předpisů. Toto zařízení musí být opatřeno výstrahou se 
zákazem spuštění 

- strojní zařízení nesmí být uváděno do činnosti v případě poruchy. Před spuštěním zařízení se musí 
obsluha přesvědčit, zda toto zařízení nevykazuje zjevné vady nebo poškození 

Všichni pracovníci stavby jsou povinni respektovat níže uvedené zakázané činnosti: 
- pracovat pod vlivem alkoholu nebo jiných omamných látek, ani tyto látky přinést nebo přechovávat 

v prostorách staveniště 
- kouření mimo vyhrazené prostory 
- odstraňovat nebo poškozovat bezpečnostní prostředky, kterými se rozumí osobní ochranné pracovní 

prostředky, bezpečnostní a informační tabulky jakož i ostatní technické vybavení přispívající k 
prevenci mimořádné události na staveništi 

- vykonávat na strojním zařízení jakoukoli činnost, která nebyla stanovena jako náležitá k příslušnému 
strojnímu zařízení 

- při práci na zařízeních dávat ruce mimo vyhrazená bezpečnostní místa na zařízení nebo pod kryty, 
dokud není zařízení odstaveno a řádně zajištěno proti náhodnému spuštění 

- používat pro zvedání předmětů nebo pro výstup do vyvýšených částí staveniště zařízení, která k 
tomu účelu nejsou určena 

- umisťovat a skladovat předměty v průchozích a únikových cestách 
- skladovat nebo přemisťovat předměty bez jejich předchozího zajištění proti pádu 
- opírat předměty o části strojních zařízení 
- provádět opravy a údržbu zařízení bez použití předepsaných OOPP 
- věšet nebo pokládat pracovní prostředky na zařízení 

8 Dopravní řád 

Dopravní opatření: 
- na všech příjezdech na staveniště bude upozorňující tabulka 
- všechny vstupy na staveniště musí být opatřeny bezpečnostním a informačním značením 

zamezujícím vstup nepovolaným osobám na staveniště 
- všechny vjezdy na staveniště musí být opatřeny dopravním značením zamezujícím vjezd ostatních 

vozidel mimo stavbu na staveniště 
- na příjezdových komunikacích je povolena rychlost max. 30 km/hod a na komunikacích 

procházejících stavbou je rychlost omezena na 20 km/hod 
- všechny stroje a mechanizmy pohybující se po staveništi musí být v dokonalém technickém stavu 
- každý řidič zajistí průběžnou kontrolu úkapů ropných látek. Případné úniky provozních kapalin na 

staveništi je nutno nahlásit vedoucímu zaměstnanci a zamezit jejímu dalšímu úniku 
- všechna vozidla při vyjíždění, vjíždění a pohybu po komunikacích na staveništi musí dodržovat 

zásadu pravosměrného pohybu 
- komunikace na staveništi musí být stále průjezdné, je na nich zakázáno stát, parkovat a skladovat 

materiály 
- vjezd soukromých vozidel zaměstnanců na staveniště je zakázán 
- před vyjetím vozidla ze staveniště na provozovanou, veřejnou komunikace je každý řidič vozidla 

povinen očistit vozidlo tak, aby tuto komunikaci neznečistil 
- zhotovitel, který znečistí veřejnou komunikaci, zajistí její očištění na vlastní náklady, nebude-li 

dohodnuto jinak 
- prašnost bude během výstavby minimalizována např. postřikem vodou 
- všechny stavební stroje a mechanizmy musí být vybaveny akustickým signálem při zpětném chodu 



KNĚŽPOLE – VÝTLAČNÝ ŘAD V-1 

 
Zakázkové číslo: 1621523-16 

 07/2023 
DSP 15 / 53 

V prostorách staveniště platí pro pohyb osob a motorových vozidel ustanovení zákona č. 361/2000 Sb. 
ve znění pozdějších předpisů. 

9 Péče o životní prostředí 

Při realizaci stavby je třeba nakládat s odpady ve smyslu „Zákona o odpadech 185/2001 Sb. a zhotovitel musí 
vytvořit podmínky odpovídající zájmům ochrany životního prostředí (Vyhláška MŽP č. 541/2020 Sb. kterou se 
stanoví „Katalog odpadů“). 

Zhotovitel musí zajistit především: 
- vedení dokumentace o likvidaci nebezpečných látek a skladování 
- z důvodu znečištění staveniště určit místo skladování nebezpečných látek 
- parkování stavebních strojů povolit pouze na vyhrazených místech staveniště 
- že všechny činnosti dodavatele budou vykonávány způsobem, který neohrozí životní prostředí 
- že veškerý odpadový materiál bude uložen na předem určeném místě staveniště a likvidován dle 

předepsaných technologických postupů a norem (dle druhu a kategorie odpadů) 

10 Havarijní plán 

Zhotovitel zajistí aby „Havarijní plán“ obsahoval především seznam osob, organizací a orgánů včetně 
kontaktních údajů (tel. číslo, e-mailová adresa atd.), které je nutno povolat na místo havárie: 

- Lékařská záchranná služba 
- HZS (hasičský záchranný sbor) 
- Policie ČR 
- Poruchy: plyn, voda, el. energie 
- koordinátor BOZP 
- stavbyvedoucí 
- zástupce zadavatele stavby – objednatel 
- technický dozor investora 
- technik PO a BOZP zhotovitele 
- OIP (oblastní inspektorát práce) 
- a další dle potřeb stavby (např. teplárny, dopravní podnik atd.) 

11 Traumatologický plán 

Zhotovitel zajistí aby „Traumatologický plán“ (předlékařská první pomoc) obsahoval především: 
- Způsob zavolání první pomoci 
- Telefonický seznam dotčených záchranných sborů 

Tísňová linka    112 
Hasičský záchranný sbor  150 
Policie ČR    158 
Záchr. služba první pomoci  155 

- Seznam zaměstnanců, kteří poskytují první pomoc 
- Místo umístění lékárničky 
- Místo umístění nosítek 

12 Staveništní řád 

Zhotovitel zajistí aby „Staveništní řád“ obsahoval především: 
- Pracovní dobu 
- Místo určené pro hygienu pracovníků 
- Místo určené pro odpočinek pracovníků (svačinu atd.) 
- Místo určené pro kouření (kouření na pracovišti je zakázáno – především však v místech skladování 

a manipulace s těkavými a nebezpečnými látkami) 
- Zákaz vstupu nepovolaným osobám 
- Způsob ohlášení návštěv na staveništi 
- Nařízení nošení OOPP (především vesty a přilby) jak pro všechny pracovníky stavby včetně 

pracovníků zhotovitelů, tak i pro třetí osoby 



KNĚŽPOLE – VÝTLAČNÝ ŘAD V-1 

 
Zakázkové číslo: 1621523-16 

 07/2023 
DSP 16 / 53 

- Hlášení a seznam vozidel a mechanizmů pohybujících na staveništi 
- Místní dopravní předpisy 
- Způsob udržování přístupových cest 
- Způsob skladování stavebních materiálů 
- Nakládání s odpady (především nebezpečným odpadem) 
- Způsob skladování nebezpečných látek 
- Způsob zajištění PO (místo uložení hasicích přístrojů) 
- Určí a vyznačí místo pro manipulaci s břemeny (stavební jeřáby) které označí předepsanými 

tabulkami 
- Další dle potřeb stavby 
- „Staveništní řád“ platí pro všechny osoby vstupující s vědomím zhotovitele na staveniště. Tyto musí 

být seznámeny před vstupem na staveniště s riziky na uvedeném stavebním úseku. 

V případě nedodržení „Staveništního řádu“ musí být osoba, dodavatelská firma, doprava atd. 
neprodleně vykázána z prostoru staveniště!!! 

13 Zásady chování při vzniku mimořádné události 

Při zpozorování požáru nebo jiné mimořádné události je každý povinen: 

Provést nutná opatření k likvidaci události a zamezení jejího šíření (vyprostit zraněné a poskytnout první 
pomoc, zajistit zásah hasicími přístroji, hydranty, vypnout zařízení, uzavřít uzávěry, ohraničit únik...) 

Varovat osoby v okolí místa události – vyhlásit poplach, provést nutná opatření k záchraně ohrožených osob. 

V závislosti na rozsahu, ohlásit událost nadřízeným a havarijním službám (hasiči, policie, zdravotní záchranná 
služba), popřípadě zajistit ohlášení prostřednictvím pověřené osoby na ohlašovnu požárů, policii, zdravotní 
záchrannou službu. 

Dle svých schopností a možností poskytnout pomoc při evakuaci a poskytnout jinou pomoc, např. při hasebním 
zásahu, nebo vyproštění osoby. 

13.1 Způsob a místo ohlášení mimořádné události 

Mimořádnou událost nebo úraz ohlásit osobně nebo prostřednictvím pověřené osoby nebo pomocí mobilního 
telefonu. Mimořádnou událost nebo úraz také ohlásit vedoucímu zaměstnanci (stavbyvedoucímu) a 
koordinátorovi BOZP. 

Pro hasiče volat telefonní číslo 150, policii 158, zdravotní záchrannou službu 155, nebo lze využít jednotné 
číslo tísňového volání 112. 

V hlášení je potřeba uvést: kdo volá, kde jste, co se stalo, rozsah události a ohrožení osob, číslo své telefonní 
stanice. 

13.2 Způsob vyhlášení poplachu v případě ohrožení dalších osob 

Požární poplach se vyhlašuje hlasitým voláním „HOŘÍ“, nebo HOŘÍ, OPUSŤTE BUDOVU“. 

V ostatních případech voláním „EVAKUACE, OPUSŤTE BUDOVU“. 

13.3 Postup osob při vyhlášení mimořádné události 

Vedoucí zaměstnanec (stavbyvedoucí) zajistí pověřenou osobu pro očekávání příjezdu záchranných složek 
na příjezdové komunikaci u vstupu na staveniště. 

Dále se přesvědčí o tom, zda všichni opustili pracoviště. V závislosti na situaci vedoucí zaměstnanec 
organizuje evakuaci, určí trasu evakuace a shromažďovací prostor. Na shromažďovacím prostoru provede 
kontrolu počtů zaměstnanců a osob, které se s jeho vědomím zdržují na pracovišti, zda všichni opustili 
pracoviště. 



KNĚŽPOLE – VÝTLAČNÝ ŘAD V-1 

 
Zakázkové číslo: 1621523-16 

 07/2023 
DSP 17 / 53 

14 Podmínky zajištění BOZP při práci na silnicích za provozu 

Povinnosti zhotovitele: 
- Zhotovitel je povinen dodržovat veškeré platné technické a právní předpisy týkající se zajištění 

bezpečnosti a ochrany zdraví pracujících a bezpečnosti technických zařízení při práci na silnicích za 
provozu. 

- Zhotovitel se zavazuje vysílat k provádění prací zaměstnance odborně a zdravotně způsobilé a 
řádně proškolené v předpisech bezpečnosti a ochrany zdraví při práci. 

- Zhotovitel se zavazuje zajistit vlastní dozor nad bezpečností práce a soustavnou kontrolu na 
pracovištích. 

- Zástupce zhotovitele předá při převzetí pracoviště písemné jmenování osob zajišťujících tento dozor 
zástupci zadavatele. 

- Zhotovitel nebude bez písemného souhlasu používat zařízení zadavatele a naopak. 
- V případě pracovního úrazu zaměstnance zhotovitele vyšetří a sepíše záznam o pracovním úrazu 

vedoucí zaměstnanec zhotovitele ve spolupráci s vedoucím zaměstnancem zadavatele a zhotovitel 
následně splní veškeré povinnosti v souladu s § 105 zákoníku práce a nařízením vlády č.201/2010 
Sb. v platném znění. 

- Zhotovitel si je vědom, že podle § 421 odst.1 zákona č. 509/1991 Sb. odpovídá i za škodu 
způsobenou okolnostmi, které mají původ v povaze přístroje nebo jiných věcí, jichž bylo při plnění 
závazků použito, a že této odpovědnosti nemůže zbavit. 

- Zhotovitel se zavazuje používat stroje a zařízení, které svým konstrukčním provedením a na základě 
výsledků kontrol a revizí jsou schopny bezpečného provozu. 

- Porušování předpisů bezpečnosti práce a technických zařízení a předpisů o bezpečnosti provozu na 
silnicích se považuje za neplnění povinnosti zhotovitele podle smlouvy o dílo. 

- V případě, že se jedná o stavbu podléhající režimu zákona č. 309/2006 Sb. z hlediska ohlášení 
zahájení prací oblastnímu inspektorátu práce, ustanovení funkce koordinátora BOZP a zpracování 
plánu zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví je povinen plnit úkoly uvedené v § 16 uvedeného 
zákona. 

15 Informace o způsobu označování pracovních míst na silnicích 

Základní předpisy: 

TP 66 – Zásady pro přechodné dopravní značení na pozemních komunikacích. 

Pracovní místo je oblast na pozemní komunikaci, kde dopravní plochy silnice jsou přechodně užívány k jiným 
účelům než dopravním z důvodu stavebních nebo jiných prací. 

Rozlišují se na: 
- Pracovní místa s delší dobou trvání – všechna pracovní místa, která průběžně existují nejméně 

jeden kalendářní den a jsou vázána na jedno stanoviště. 
- Pracovní místa s kratší dobou trvání – všechna pracovní místa, která existují jen omezený počet 

hodin zpravidla za denního světla jednoho kalendářního dne, i když práce pokračují ve dnech 
následujících. 

- Pracovní místa pohyblivá – všechna pracovní místa, která zpravidla kontinuálně pohybují ve směru 
jízdy dopravního pruhu. 

- Práce kontrolní činnosti správy a údržby silnic apod. se nepovažují za pracovní místa ve smyslu 
těchto zásad. 

Dle způsobu a rozsahu označení se dělí na: 
1. Operativní – pro potřeby běžné údržby nebo v důsledku neplánované události na kratší dobu 

- Může být i pohyblivé. Označují se operativními zařízeními, např. pojízdnou uzavírkovou 
tabulí, dopravními kužely apod. 

- Dopravní kužely nebo vodící desky, tvořící podélnou uzávěru v délce do 500 m se umisťují 
v odstupech nejvíce 18 m. 

- Dopravní kužely nebo vodící desky, tvořící podélnou uzávěru v délce nad 500 m se umisťují 
v odstupech nejvíce 50 m. 

- Mezi pojízdnou uzavírkou tabulí a pracovním vozidlem (pracovním strojem) je nutno 
dodržovat stálou vzdálenost 50–80 m. 

2. Standardní – předem plánované, s nepřetržitou delší dobou trvání. 



KNĚŽPOLE – VÝTLAČNÝ ŘAD V-1 

 
Zakázkové číslo: 1621523-16 

 07/2023 
DSP 18 / 53 

Práce související se zmírňováním závad ve sjízdnosti vlivem povětrnostních jevů, kontrolní činnost a prohlídka 
tělesa pozemní komunikace se nepovažují za pracovní místo ve smyslu této pomůcky. 

Označování pracovních míst se provádí podle vzorových schémat. Smějí být zaváděna jen taková opatření, 
která jsou pro bezpečné označení pracovních míst nutná. 

a) Přechodné vodorovné značení – vodorovné dopravní značení žluté nebo oranžové barvy, zřízené 
pro účely přechodného vedení provozu v oblasti pracovního místa. 

b) Přenosná dopravní značka – svislá dopravní značka umístěná na červenobíle pruhovaném 
sloupku (stojánku) nebo na vozidle. 

c) Pojízdná uzavírková tabule – slouží k vytváření příčné uzávěry před uzavírkou určitého jízdního 
pruhu a k usměrňování provozu ve směru dopravní značky č. C 4a/b „Přikázaný směr objíždění“ 
nebo ve směru světelné šipky. 

d) Zařízení předběžné výstrahy – výstražná světla (většinou v kombinaci s dopravními značkami): 
- světelná šipka, světelný kříž 
- světelné zábrany 
- vodící tabule, vodící desky 

e) Výstražná světla – jsou užívána ve stanovené kombinaci s různými dopravními zařízeními nebo 
dopravními značkami. 

f) Výstražné označení vozidel a strojů: Všechna vozidla musí být příslušným výstražným označením 
(kruhové všesměrné návěstidlo – maják nebo světelná rampa). Je nepřípustné užívání výbojkového 
světla na uzávěrách. Toto světlo může být vzhledem ke svému charakteru (velmi krátká doba trvání 
záblesku) pro řidiče matoucí (zejména není zřejmé stanoviště světla, vznikají optické klamy při 
odhadu vzdálenosti atd.). Světelná rampa schválená pro užití na vozidle se skládá zpravidla z pěti 
světel. Má být na vozidle umístěna co nejvýše (na střeše vozidla nebo kabiny). Užívání jednotlivých 
světelných režimů je nutné zvažovat s ohledem na konkrétní dopravní situaci. 

g) Výstražné oblečení: Osoby, které se trvale nebo příležitostně pohybují na komunikaci JSOU 
POVINNY NOSIT VÝSTRAŽNÉ OBLEČENÍ. Výstražné oblečení má zářivou (oranžovou, žlutou) 
barvu a je doplněno retroreflexními bílými pásy o šířce minimálně 50 mm. Provedení musí odpovídat 
evropské normě ČSN EN 471. Plocha nápadného materiálu musí splňovat alespoň požadavky na 
oděvy třídy 1 dle tabulky č.1 ČSN EN 471. Retroreflexní materiál musí splňovat požadavky na třídu 2 
dle tabulky č.5 téže normy. Výstražné oblečení musí plnit výstražnou a ochrannou funkci. 

Regulace provozu: 

Nejvyšší povolená rychlost v oblasti pracovního místa činí 30 km/hod. 

16 Přehled právních předpisů 

1. Zákon č. 309/2006 Sb., kterým se upravují další požadavky bezpečnosti a ochrany zdraví při práci v 
pracovněprávních vztazích a o zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při činnosti nebo poskytování 
služeb mimo pracovně právní vztahy (zákon o zajištění dalších podmínek bezpečnosti a ochrany 
zdraví při práci). 

2. Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, v platném znění. 
3. Zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon). 
4. Zákon č. 251/2005 Sb., o inspekci práce, v platném znění. 
5. Zákon č. 541/2020 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů, v platném znění. 
6. Zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví, v platném znění. 
7. Zákon č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích. 
8. Nařízení vlády č. 591/2006 Sb., o bližších minimálních požadavcích na bezpečnost a ochranu zdraví 

při práci na staveništích. 
9. Nařízení vlády č. 272/2011 Sb., o ochraně zdraví před účinky hluku a vibrací. 
10. Nařízení vlády č. 362/2005 Sb., o bližších požadavcích na bezpečnost a ochranu zdraví při práci 

na pracovištích s nebezpečím pádu z výšky nebo do hloubky. 
11. Nařízení vlády č. 101/2005 Sb., o podrobnějších požadavcích na pracoviště a pracovní prostředí. 
12. Nařízení vlády č. 219/2016 Sb., kterou se určují vyhrazená tlaková zařízení a stanoví některé 

podmínky k zajištění jejich bezpečnosti. 
13. Nařízení vlády č. 168/2002 Sb., kterým se stanoví způsob organizace práce a pracovních postupů, 

které je zaměstnavatel povinen zajistit při provozování dopravy dopravními prostředky. 
14. Nařízení vlády č. 375/2017 Sb., kterým se stanoví vzhled a umístění bezpečnostních značek a 

zavedení signálů, v platném znění. 



KNĚŽPOLE – VÝTLAČNÝ ŘAD V-1 

 
Zakázkové číslo: 1621523-16 

 07/2023 
DSP 19 / 53 

15. Nařízení vlády č. 390/2021 Sb., kterým se stanoví rozsah a bližší podmínky poskytování ochranných 
prostředků, mycích, čistících a desinfekčních prostředků. 

16. Nařízení vlády č.201/2010 Sb., kterým se stanoví způsob evidence, hlášení a zasílání záznamu 
o úrazu, vzor záznamu o úrazu a okruh orgánů a institucí, kterým se ohlašuje pracovní úraz a zasílá 
záznam o úrazu. 

17. Nařízení vlády č. 378/2001 Sb., kterým se stanoví bližší požadavky na bezpečný provoz a používání 
strojů, technických zařízení, přístrojů a nářadí. 

18. Nařízení vlády č. 361/2007 Sb., kterým se stanoví podmínky ochrany zdraví zaměstnanců při práci. 
19. Vyhláška Ministerstva pro místní rozvoj č. 63/2013 Sb., o podrobnější úpravě územního řízení, 

veřejnoprávní smlouvy a územního opatření (havarijní plán). 
20. Vyhláška Ministerstva pro místní rozvoj č. 499/2006 Sb., o dokumentaci staveb. 
21. Vyhláška Ministerstva vnitra č. 87/2000 Sb., kterou se stanoví podmínky požární bezpečnosti při 

svařování a nahřívání živic. 
22. Vyhláška Ministerstva pro místní rozvoj č. 268/2009 Sb., o obecných technických požadavcích na 

výstavbu, v platném znění. 
23. Vyhláška č. 48/1982 Sb., kterou se stanoví základní požadavky k zajištění bezpečnosti práce a 

technických zařízení v platném znění. 
24. Vyhláška Českého úřadu bezpečnosti práce č. 250/2021 Sb., kterou se určují vyhrazená technická 

zařízení a stanoví některé podmínky k zajištění jejich bezpečnosti, v platném znění. 
25. Technické podmínky č. 66, pro označování pracovních míst na pozemních komunikacích, přechodné 

dopravní značení pracovních míst. 
26. Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník. 
27. Vyhláška č. 146/2008 Sb. o rozsahu a obsahu projektové dokumentace dopravních staveb 
28. Vyhláška č. 268/2009 Sb. o technických požadavcích na stavby. 
29. Vyhláška č. 13/1997 Sb. o pozemních komunikacích. 
30. Vyhláška č. 104/1997 Sb., kterou se provádí zákon o pozemních komunikacích. 
31. Vyhláška č. 077/1965 o výcviku, způsobilosti a registraci obsluh stavebních strojů. 
32. Zákon č. 133/1985 o požární ochraně. 
33. 37) Zákon č. 360/1992 o výkonu povolání autorizovaných architektů a o výkonu povolání 

autorizovaných inženýrů a techniků činných ve výstavbě. 
34. Vyhláška č.100/1995, kterou se stanoví podmínky pro provoz, konstrukci a výrobu určených 

technických zařízení a jejich konkretizaci. 
35. Vyhláška č. 087/2000, kterou se stanoví podmínky požární bezpečnosti při svařování a nahřívání 

živic. 
36. Zákon č. 458/2000 o podmínkách podnikání a o výkonu státní správy v energetických odvětvích. 
37. Vyhláška č. 246/2001 o stanovení podmínek požární bezpečnosti a výkonu státního požárního 

dozoru. 
38. NV č. 390/2021, kterým se stanoví rozsah a bližší podmínky poskytování ochranných prostředků, 

mycích, čistících a dezinfekčních prostředků. 
39. NV č. 375/2017, kterým se stanoví vzhled a umístění bezpečnostních značek a zavedení signálů. 
40. NV č. 339/2017, o bližších požadavcích na způsob organizace práce a pracovních postupů při práci 

v lese a na pracovištích obdobného charakteru. 
41. NV č. 219/2016, kterým se určují vyhrazená technická tlaková zařízení a stanoví některé podmínky 

k zajištění jejich bezpečnosti. 
42. NV č. 406/2004 o bližších požadavcích na bezpečnost a ochranu zdraví při práci v prostředí 

s nebezpečím výbuchu. 
43. Zákon č. 500/2004, správní řád. 
44. Zákon č. 251/2005 o inspekci práce. 
45. Zákon č. 224/2015 o prevenci závažných havárií. 
46. Vyhláška č.500/2006 o územně analytických podkladech, územně plánovací dokumentaci a způsobu 

evidence územně plánovací činnosti. 
47. NV č. 592 /2006 o podmínkách akreditace a provádění zkoušek z odborné způsobilosti. 
48. NV č. 589/2006, kterým se stanoví odchylná úprava pracovní doby a doby odpočinku pracovníků 

v dopravě. 
49. Zákon č. 023/2008 o technických podmínkách požární ochrany staveb. 
50. Vyhláška č. 269/2009 o obecných požadavcích na využívání území. 
51. Vyhláška č. 398/2009 o obecných technických požadavcích zabezpečujících bezbariérové užívání 

staveb. 
52. Vyhláška č. 070/2012 o stanovení obsahu a časovém rozmezí preventivních zdravotních prohlídek. 



KNĚŽPOLE – VÝTLAČNÝ ŘAD V-1 

 
Zakázkové číslo: 1621523-16 

 07/2023 
DSP 20 / 53 

 

 

 



 

  

 

Přílohy 

 
  



 

  

 

 

  



 

  

 

Příloha č. 1 - NÁLEŽITOSTI OZNÁMENÍ O ZAHÁJENÍ STAVEBNÍCH PRACÍ 

Dle přílohy č. 4 k nařízení vlády č. 591/2006 Sb. 
1. Datum odeslání oznámení. 
2. Název (jméno a příjmení, případně identifikační číslo, sídlo) adresa bydliště, případně místo 

podnikání zadavatele stavby (stavebníka). 
3. Přesná adresa, popřípadě popis umístění staveniště. 
4. Druh stavby, její stručný popis včetně uvedení prací a činnosti podle čl.5 Nařízení vlády 

č. 591/2006 Sb., pokud mají být na stavbě prováděny (část 6.1 Plánu). 
5. Název (jméno a příjmení, případně identifikační číslo, sídlo) adresa místa bydliště, případně místo 

podnikání zhotovitele stavby a fyzické osoby zabezpečující odborné vedení provádění stavby, 
popřípadě vykonávající stavební dozor. 

6. Jméno a příjmení (název, případně identifikační číslo, sídlo) adresa místa bydliště, případně místo 
podnikání koordinátora při přípravě stavby. 

7. Jméno a příjmení (název, případně identifikační číslo, sídlo) adresa místa bydliště, případně místo 
podnikání koordinátora při realizaci stavby. 

8. Datum předání staveniště zhotoviteli a datum plánovaného ukončení prací. 
9. Odhadovaný maximální počet fyzických osob na staveništi. 
10. Plánovaný počet zhotovitelů na staveništi. 
11. Identifikační údaje o zhotovitelích na staveništi. 
12. Jméno, příjmení a podpis zadavatele stavby, popřípadě fyzické osoby oprávněné jednat jeho 

jménem. 
  



 

  

 

Příloha č. 2 - ZÁPIS O PŘEDÁNÍ A PŘEVZETÍ STAVENIŠTĚ 

Účastníci řízení provedli prohlídku staveniště, které tímto zhotovitel od objednatele přejímá: 
1. Hranice a vytýčení staveniště v terénu: 
2. Majetkové vztahy objednatele k dotčeným pozemkům: 
3. Stavební povolení (vodoprávní): č. j. 
4. Příjezd na staveniště: 
5. Skládka zeminy a stavebních materiálů:  
6. Rozsah prací: dle uzavřené smlouvy 
7. Další připomínky a podmínky účastníků řízení: 
- zhotovitel požaduje předání staveniště nejpozději do ……………………………………………………… 
- kontrolní dny budou ……………………………………………………………………………………………. 
- vlastní zahájení prací bude ……………………………………………………………………………………. 
- trasu bude vytyčovat vlastní geodet zhotovitele ……………………………………………………………. 
- zhotovitel se zavazuje, že po dokončení stavby uvede pozemky do původního stavu a protokolárně 

je předá majitelům pozemků nebo nájemcům pozemků 
- zhotovitel neprodleně předloží upřesněný harmonogram prací pro rok ………. 
- seznámení účastníků výstavby s povinností investora zajistit činnost koordinátora BOZP 

 

V ……………………………dne ………………… 

Zapsal: ……………………………………………. 

 

Rozdělovník 

…………………………………… 

…………………………………… 

 

 
  



 

  

 

Příloha č. 3 - ZÁZNAMY O SEZNÁMENÍ ZHOTOVITELŮ S PLÁNEM 

Níže podepsaní pracovníci svým podpisem stvrzují za zhotovitele, že byli seznámeni s plánem BOZP 
v přípravě a aktualizací plánu BOZP, a že souhlasí s ustanoveními z tohoto dokumentu pro ně vyplývajícími. 

Plán BOZP na staveništi je závazný pro všechny zhotovitele a osoby, které se vyskytují na pracovišti bez 
ohledu toho, jakou pozici zastávají. Musí s ním být prokazatelně seznámeni všichni zhotovitelé, investor a 
projektant stavby. 

 

Datum Jméno pracovníka Zhotovitel/funkce Podpis 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    



 

  

 

Příloha č. 4 - ZÁZNAMY O AKTUALIZACÍCH PLÁNU 

Datum Předmět stavby Číslo změny Platnost od 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    



 

  

 

Příloha č. 5 – VYHODNOCENÉ RIZIKOVÉ ČINNOSTI A OPATŘENÍ 

Povinnosti zhotovitele vzhledem k omezení rizik na stavbě: 

Zhotovitel je povinen nejpozději do 8 dnů před zahájením prací informovat koordinátora o rizicích, které budou 
při jeho činnosti vznikat a informovat o technologických postupech, které pro výstavbu zvolil. Technologické a 
pracovní postupy předá koordinátorovi, popřípadě je bude mít uloženy na stavbě a předloží koordinátorovi, 
zvláště ty, které se týkají bezpečné instalace technologií a pracovních postupů při realizaci výstavby (pro 
bourací práce, práce ve výškách a práce ve výkopech). 

Zajistí: 
- Doklady o prokazatelném seznámení pracovníků s riziky jednotlivých profesí (uložené na stavbě) 
- Doklady o odborné způsobilosti pracovníků (doklady budou mít pracovníci na stavbě) 

Povinnosti zhotovitele při souběžné práci více zhotovitelů: 

Všechny dodavatelské subjekty (subdodavatelé) musí být zapsány do „Plánu BOZP na staveništi“ se kterým 
se seznámí a potvrdí podpisem, že byli seznámeni s riziky vyplývajícími z pracovních činností prováděných 
na staveništi. Mezi předávajícími musí dojít k vzájemné písemné výměně těchto rizik a všechny osoby, kterých 
se rizika z dokumentace týkají musí být prokazatelně proškoleni z BOZP a dle potřeb vybaveni potřebnými 
OOPP (osobními ochrannými pracovními prostředky). 

 Pro informovanost všech pracovníků podílejících se na výstavbě, kteří se pohybují na staveništi bude vyvěšen 
Traumatologický plán, Staveništní řád a situace staveniště s vyznačením místa první pomoci, hygienické 
místnosti a prostředků PO. Informace budou vyvěšeny na dostupném a viditelném místě. 

Předmětem vyhodnocení rizikových činností jsou: 
- Staveniště 
- Rizika v ochranných pásmech 
- Bourací práce 
- Výkopy a výkopové práce 
- Vodohospodářské práce – kanalizace, stoky, vodovod 
- Stavební výroba 
- Dlaždičské práce 
- Ruční elektrické nářadí 
- Manipulace s břemeny 

 

STAVENIŠTĚ 

Nebezpečí Kdo a čím je ohrožen Opatření ke snížení nebezpečí 

Staveniště, pracoviště, 
podlahy a komunikace 
– pohyb osob 

* pád, naražení různých částí těla po 
nastalém pádu v prostorách 
staveniště, podvrtnutí nohy při chůzi 
osob po staveništních komunikacích 
a podlahách, pracov. schůdcích, 
prozatímních schodištích, rampách, 
vyrovnávacích můstcích, lávkách, 
podlahách lešení, plošinách a jiných 
pomocných pracovních podlahách 

* bezpečný stav povrchu podlah 
uvnitř stavěných objektů, zejména 
vstupů do objektů, frekventovaných 
chodeb a vnitřních komunikací;  

* udržování, čištění a úklid podlah, 
pochůzných ploch a komunikací;  

* udržování komunikací a průchodů 
volně průchodných a volných, bez 
překážek a zastavování stavebním 
materiálem, provozním zařízením 
apod.; * vedení pohyblivých přívodu 
a el. kabelů mimo komunikace;  

* včasné odstraňování 
komunikačních překážek;  

* vhodná a nepoškozená pracovní 
obuv (dle vyhodnocení rizik OPPP);  

* zajištění dostatečného el. osvětlení 
v noci, za snížené viditelnosti (v 
suterénních prostorách, sklepech, 
místnostech bez oken a denního 
osvětlení, v kanálech apod.); 



 

  

 

Nebezpečí Kdo a čím je ohrožen Opatření ke snížení nebezpečí 

 * zakopnutí, podvrtnutí nohy, 
naražení, zachycení o různé 
překážky a vystupující prvky v 
prostorách stavby 

 

* odstranění komunikačních 
překážek o které lze zakopnout – 
šroubů vík a zvýšených poklopů nad 
úroveň podlahy, hadic, kabelů (např. 
ve vstupních prostorách, na 
chodbách apod.); 

 * uklouznutí při chůzi po terénu, 
blátivých zasněžených a namrzlých 
komunikacích a na venkovních 
staveništních prostorách 

 

* vhodná volba tras, určení a zřízení 
vstupů na stavbu, staveništních 
komunikací a přístupových cest, 
chodníků;  

* jejich čistění a udržování zejména v 
zimním období a za deštivého 
počasí;  

* v zimním období odstraňování 
námrazy, sněhu, protiskluzový 
posyp; 

 * propíchnutí chodidla hřebíky a 
prořezání podrážky obuvi jinými 
ostrohrannými částmi 

 

* včasný úklid a odstranění materiálu 
s ostrohrannými částmi (části 
bednění, vybouraný materiál s 
hřebíky apod.);  

* vhodná pracovní obuv s pevnou 
podrážkou; 

 * pád do hloubky (do výkopů, 
prohlubní, uklouznutí při chůzi po 
svazích apod.) 

 

* opatření volných okrajů výkopů, 
přechodových lávek, a můstků 
zábradlím příp. nápadnou 
překážkou;  

* vhodná pracovní obuv s 
protiskluznou úpravou;  

* zvýšená opatrnost a soustředěnost 
zejména v zimě a za deště; zřídit 
pomocné stupně pro nutnou chůze 
po svahu;  

* volba vhodné trasy při chůzi po 
svahu, připustit chůzi jen při dodrž. 
max. přípustného sklonu svahu, 
násypu; 

Nebezpečné otvory a 
jámy 

 

* pády osob do prohlubní, šachet, 
kanálů, otvorů, jam;  

* propadnutí nedostatečně pevnými 
a únosnými poklopy a přikrytím 
otvorů;  

* propadnutí neúnosnými prvky a 
konstrukcemi umístěnými na 
pochůzných plochách staveniště; 

* zabezpečení nebezpečných 
prohlubní, otvorů apod. (o velikosti 
více než 25 cm) dostatečně 
únosnými poklopy, přikrytím, 
nápadnou překážkou nebo pevným 
zábradlím;  

* poklopy zajištěné proti 
horizontálnímu posunutí; 

Vstupy, schodiště, 
rampy, výstupové 
žebříky – pohyb osob 
po stavbě 

* pády pracovníků při vstupu do 
objektu, při vystupování, méně při 
vystupování, ze schodů a žebříků;  

* uklouznuti při výstupu a sestupu po 
rampách; 

 

* zřízení bezpečných vstupů do 
stavebních objektů o šířce min. 75 
cm, opatřených oboustranným 
zábradlím při výšce nad 1,5 m nad 
terénem;  

* přednostní zřizování trvalých 
schodišť tak, aby je bylo možno 
požívat již v průběhu provádění 
stavby, případně prozatímních 



 

  

 

Nebezpečí Kdo a čím je ohrožen Opatření ke snížení nebezpečí 

dřevěných schodišť, omezení 
používání žebříků k výstupům do 
pater objektu;  

* rovný a nepoškozený povrch 
podest a schodišťových stupňů;  

* udržování volného prostoru 
zajišťujícího bezpečný průchod po 
schodech, rampě;  

* vybavení šikmé rampy 
protiskluznými lištami, zarážkami 
apod. prvky, a to při sklonu rampy 
1:3 ve vzdálenosti 45 cm od sebe, 
při sklonu 1:4–50 cm a při sklonu 
1:5–55 cm od sebe; 

* přidržování se madel při výstupu a 
sestupu po schodech, resp. příčlí při 
výstupu po žebříku; 

 * uklouznutí, šikmé našlápnutí na 
hranu schodišťového stupně 

 

* udržování nekluzkých povrchů, 
správné našlapování, vyloučení 
šikmého našlápnutí zejména při 
snížených adhezních podmínek za 
mokra, námrazy, vlivem znečistěné 
obuvi;  

* vyloučení nesprávného 
došlapování až na okraj (hranu) 
schod. stupně, kde jsou zhoršené 
třecí podmínky;  

* používání protiskluzné, 
nepoškozené obuvi, očistění obuvi 
před výstupem na žebřík; 

Výstupy a sestupy * pád pracovníka při výstupu a 
sestupu na zvýšená místa práce 

 

* k místům práce ve výšce zajistit 
bezpečný přístup (žebříky, 
schodiště, rampy apod.) 

Působení 
povětrnostních a 
přírodních vlivů 

* prochladnutí pracovníka v zimním 
období při práci na venkovních 
nechráněných prostranstvích 

 

* poskytnutí OOPP proti chladu a 
dešti (vlhkosti);  

* podávání teplých nápojů;  

* přestávky práci v teplé místnosti; 

 * přehřátí, úpal v letním období; 

 

* poskytování chladných nápojů;  

* přestávky v práci;  

* používání ochranné přikrývky 
hlavy; 

 * oslnění; zánět spojivek; * použití slunečních brýlí, zástěn 
apod.; 

Břemena a předměty – 
pád z výšky 

* pád předmětu a materiálu z výšky 
na pracovníka s ohrožením a 
zraněním hlavy (cihla, úlomek z 
materiálu přepravovaného jeřábem a 
jiným strojem); * pád úmyslně 
shazovaného materiálu a 
jednotlivých předmětů z výšky; * 
nahodilý pád materiálu z volného 

* bezpečné ukládání materiálu na 
podlahách mimo okraj;  

* materiál, nářadí a pomůcky 
ukládat, případně skladovat ve 
výškách tak, aby byly po celou dobu 
uložení zajištěny proti pádu, 
sklouznutí nebo shození větrem;  



 

  

 

Nebezpečí Kdo a čím je ohrožen Opatření ke snížení nebezpečí 

okraje podlahy stavby, pomocné 
stavební konstrukce 

 

* zajišťování volných okrajů 
pomocných podlah, včetně lešení, 
zarážkou při podlaze, popř. 
obedněním, sítí, plachtou apod. proti 
pádu materiálu;  

* zřízení záchytných stříšek nad 
vstupem do objektů;  

* vymezení a ohrazení ochranného 
pásma pod místem práce ve výšce, 
vyloučení práce nad sebou a 
přístupu osob pod místa práce ve 
výškách. 

 

 



 

  

 

RIZIKA V OCHRANNÝCH PÁSMECH 

Vedení NN, VN a VVN 

Ochranná pásma v energetických odvětvích jsou stanovena zákonem. Ochranné pásmo venkovního vedení 
elektrické energie je vymezeno svislými rovinami vedenými po obou stranách vedení od krajních vodičů a 
mění se podle napětí:  

- nad 1kV do 35 kV  -  7 m  
- nad 35 kV do 110 kV  - 12 m  
- nad 110 kV do 220kV  - 15 m  
- nad 220 kV do 440 kV  - 20 m  
- nad 440 kV   - 30 m  

V ochranném pásmu venkovního vedení je zakázáno zřizovat stavby, umisťovat konstrukce, uskladňovat 
hořlavé a výbušné látky, vysazovat chmelnice a nechávat růst porosty nad 3 m. V ochranném pásmu 
podzemního vedení vysazovat trvalé porosty a přejíždět vedení mechanismy o celkové hmotnosti nad 6 t. 

U podzemních elektrických vedení je vymezeno ochranné pásmo svislou rovinou po obou stranách krajního 
kabelu ve vzdálenosti:  

- do 110 kV   - 1 m  
- nad 110 kV   - 3 m  

V ochranném pásmu podzemního vedení je zakázáno provádět bez souhlasu zemní práce, zřizovat stavby a 
umisťovat konstrukce, které by znemožňovaly přístup k vedení, vysazovat trvalé porosty a přejíždět 
mechanismy nad 3 tuny. 

Plynovody 

U plynovodů a plynárenských zařízení se ochranným pásmem rozumí prostor ve vodorovné vzdálenosti 
od půdorysu plynárenského zařízení, měřeno kolmo na jeho obrys.  

Nízkotlaké plynovody do 5 kPa tj. 0.005 MPa  

Středotlaké plynovody od 0.005 MPa do 400 MPa  

Ochranná pásma činí:  
a) u plynovodů a přípojek 

- nad průměr 500 mm     - 12 m 
- od průměru 200 mm do 500 mm   -   8 m 
- do průměru 200 mm včetně    -   4 m  

b) nízkotlakých rozvodů v zastavěném území obce  -   1 m  
c) středotlakých rozvodů v zastavěném území obce  -   1 m  
d) u technologických objektů     -   4 m  
e) u vysokotlakých a velmi vysokotlakých plynovodů v lesních průsecích musí být udržován volný pruh 

pozemků o šířce 2 m na obě strany od osy plynovodu a nesmí se zde vysazovat porosty kořenící 
do větší hloubky než 20 cm nad povrch plynovodu 

Pro plynová zařízení jsou vymezována kromě ochranných pásem také bezpečnostní pásma, která energetický 
zákon v příloze odstupňovává podle povahy a velikosti zařízení v rozmezí 10 až 300 m. 

Teplovody 

Šířka ochranných pásem v blízkosti zařízení pro výrobu a rozvod tepla je vymezena svislými rovinami 
vedenými po obou stranách těchto zařízení ve vodorovné vzdálenosti měřené kolmo k obrysu zařízení a činí 
2,5 metru. 

Ropovody 

Ochranná pásma podzemních potrubí pro ropu a pohonné hmoty upravuje vládní nařízení. 

Vodovody a kanalizace 

Ochranná pásma pro vedení vodovodů a kanalizací jsou vymezena dle průměru potrubí od vnějšího líce stěny 
potrubí:  

- do DN 500 mm   - 1,5 m na obě strany  
- nad DN 500 mm  - 2,5 m na obě strany 

 



 

  

 

Nebezpečí Kdo a čím je ohrožen Opatření ke snížení nebezpečí 

Staveniště, pracoviště, 
komunikace 

El. zařízení 

 

Pracovníci provádějící výkop 

 

Zajištění ochrany při práci na 
elektrických zařízeních 

Zajištění ochrany před nebezpečným 
dotykovým napětím a v blízkosti 
vedení pod napětím 

Působení 
povětrnostních a 
přírodních vlivů 

Plyn. zařízení 

 

 Zajištění ochrany při práci na 
plynových zařízeních – opravy na 
zařízení smí provádět pouze 
organizace s potřebným oprávněním 
NV 406/2004 Sb. 

Zapojování a uvádění do provozu 
musí být prováděno při dodržování 
technologického postupu 
stanoveného výrobcem 

Nebezpečné otvory a 
jámy 

 

 V průběhu provádění stavebních 
prací je třeba respektovat sítě 
technické infrastruktury v prostoru 
výstavby. 

Před použitím mechanizace budou 
sítě odhaleny ručně kopanými 
sondami. 

V případě křížení sítí ve výkopu 
budou sítě zajištěny podepřením, 
případně dle projektu provedeny 
přeložky těchto sítí. 

Břemena a předměty – 
pád do výkopu 

 

 Provádění stavebních a montážních 
prací musí být v souladu s předpisy 
a platnými normami v době 
realizace. 

Při pracích, kde hrozí nebezpečí 
střetu s jinými sítěmi, se přizpůsobí 
technologie provádění prací 
charakteru ohrožení 

 



 

  

 

BOURACÍ PRÁCE 

Nebezpečí Kdo a čím je ohrožen Opatření ke snížení nebezpečí 

Porušení stability 
okolních staveb 

Pád bourané stavby 
nebo zdiva 

Zaměstnanci provádějící bourací 
práce nebo zdržující se v blízkosti 
jejich provádění, ohroženi zřícením 
nebo narušením okolních staveb v 
důsledku neprovedení jejich 
statického zajištění. 

Před zahájením bouracích prací 
provést statické zajištění okolních 
staveb. 

Neprovádět bourací práce, pokud k 
tomu nebyl vydán určenou osobou 
písemný příkaz.  

 Zaměstnanci provádějící bourací 
práce nebo zdržující se v blízkosti 
jejich provádění, ohroženi 
nežádoucím zřícením bourané 
stavby nebo jejího zdiva v důsledku 
nedodržování technologických 
postupů. 

Bourací práce provádět důsledně 
podle stanovených technologických 
postupů.  

Bourací práce provádět jen k tomu 
určenými osobami. 

 

 Osoby vyskytující se v okolí 
prováděných bouracích prací, 
ohroženy neočekávaným pádem 
stavby nebo jejího zdiva na ně, v 
důsledku jejich neupozornění, že se 
nacházejí v nebezpečném prostoru 
nebo bez znemožnění jejich vstupu 
do takového prostoru. 

Pracovní prostor ohrožený bouracími 
pracemi náležitě zajistit proti vstupu 
nepovolaných osob.  

Před započetím bouracích prací se 
přesvědčit, že se žádné osoby 
nezdržují v nebezpečném prostoru 

 Zaměstnanci provádějící bourání 
střešní konstrukce a krovu 
strháváním pomocí lan a tažných 
strojů bez zajištění stability zbývající 
konstrukce stavby, ohroženi jejím 
pádem. 

Při bourání střešní konstrukce a 
krovu strháváním pomocí lan zajistit 
stabilitu zbývající konstrukce stavby. 

 

 Zaměstnanci provádějící ruční 
bourání konstrukčních prvků stavby 
nebo zdržující se v blízkosti jeho 
provádění, ohroženi zřícením těchto 
prvků v důsledku jejich zatížení. 

Při ručním bourání odstraňovat 
konstrukční prvky stavby jen v 
případě, že nejsou zatíženy. 

 

 Zaměstnanci provádějící ruční 
bourání dřevěných stropů, ohroženi 
jejich zřícením v důsledku 
neodstranění zdí nad nimi. 

Ruční bourání dřevěných stropů 
provádět až po odstranění zdí nad 
stropem.  

 

 Zaměstnanci provádějící bourání 
panelových staveb, ohroženi 
zřícením části stavby v důsledku 
započetí bourání před rozpojením 
jejich panelů. 

Bourání panelových staveb provádět 
až po rozpojení jejich panelů a 
zajištění jejich stability. 

 

 Zaměstnanci provádějící bourání 
klenby jiným než strojním způsobem, 
ohroženi jejím zřícením. 

Bourání klenby uvolněním části 
konstrukce, která ji zatěžuje, 
provádět pouze strojním způsobem.  

 Zaměstnanci provádějící ruční 
bourání nosných konstrukcí nebo 
zdržující se v jeho okolí, ohroženi 
zřícením těchto konstrukcí v 
důsledku nedodržení zásady jejich 
bourání vždy pouze směrem shora 
dolů. 

Při ručním bourání nosných 
konstrukcí postupovat zásadně 
směrem shora dolů. 



 

  

 

VÝKOPOVÉ PRÁCE A VÝKOPY 

Základní bezpečnostní pokyny – výkopy 

Před zahájením zemních prací musí být určeno rozmístění stavebních výkopů a jam a jejich rozměry a určeny 
způsoby těžení zeminy, zajištění stěn výkopů proti sesutí, zejména druh pažení a sklony svahů výkopů, 
zabezpečení okolních staveb ohrožených prováděním zemních prací odpovídající třídám hornin ve výkopech 
a stanoven způsob a rozsah opatření k zabránění přítoku vody na staveniště.  

Zajištění výkopových prací 
- Před zahájením zemních prací musí být zabezpečeny okolní stavby ohrožené výkopem. 
- Výkopy v zastavěném území, na veřejných prostranstvích a v uzavřených objektech, kde probíhají 

současně i jiné činnosti, musí být zakryty, nebo u okraje, kde hrozí nebezpečí pádu fyzických osob 
do výkopu, zajištěny zábradlím, přičemž prostor mezi horní tyčí a zarážkou u podlahy je nutno zajistit 
proti propadnutí osob způsobem odpovídajícím místním a provozním podmínkám bez ohledu na 
hloubku výkopu. 

- Ve vzdálenosti větší než 1,5 m od hrany výkopu lze zajištění provést vhodnou zábranou zamezující 
přístupu osob do prostoru ohroženého pádem do hloubky. 

- Za vhodnou zábranu se považuje zábradlí, u něhož nemusí být dodrženy požadavky na pevnost ani 
na zajištění prostoru pod horní tyčí proti propadnutí, přenosné dílcové zábradlí, bezpečnostní 
značení označující riziko pádu osob upevněné ve výšce horní tyče zábradlí, překážka nejméně 0,6 
m vysoká nebo zemina z výkopu, uložená v sypkém stavu do výše nejméně 0,9 m. 

- Zábradlí a zábrany smí být přerušeny pouze v místech přechodů nebo přejezdů. Pokud výkop tvoří 
překážku na veřejně přístupné komunikaci pro pěší, musí být zajištěn vždy zábradlím podle věty 
první, přičemž zarážka u podlahy slouží zároveň jako zarážka pro slepeckou hůl. 

- Na veřejných prostranstvích a veřejně přístupných komunikacích musí být přes výkopy zřízeny 
přechody nebo přejezdy, kapacitně odpovídající danému provozu, dostatečně únosné a bezpečné. 
Přechody o šířce nejméně 1,5 m musí být opatřeny zábradlím, včetně zarážky pro slepeckou hůl na 
obou stranách. 

- Na staveništi, kde je zamezen vstup nepovolaným osobám, musí být proti pádu fyzických osob 
do hloubky zajištěny okraje výkopů v těch místech, kde se vnější okraj dopravní komunikace 
přibližuje k okraji výkopu na vzdálenost menší než 1,5 m. Přechod o šířce nejméně 0,75 m musí být 
zřízen přes výkop hlubší než 0,5 m; nepřesahuje-li hloubka výkopu 1,5 m, musí být přechod opatřen 
zábradlím alespoň po jedné straně, v ostatních případech po obou stranách. 

- Okraje výkopu nesmí být zatěžovány do vzdálenosti 0,5 m od hrany výkopu. Povrch terénu v pásu 
od okraje výkopu nebo jámy až po hranici smykového klínu stanovenou v projektové dokumentaci, 
ohrožený usmýknutím, nesmí být zatěžován zejména stavebním provozem, stavbami zařízení 
staveniště, stroji nebo materiálem, s výjimkou případů, kdy stabilita stěny výkopu je zabezpečena 
způsobem stanoveným v projektové dokumentaci. 

- Pro fyzické osoby pracující ve výkopech musí být zřízen bezpečný sestup a výstup pomocí žebříků, 
schodů nebo šikmých ramp. Povrch šikmých ramp o sklonu větším než 1:5 musí být upraven proti 
uklouznutí náležitě upevněnými příčnými lištami nebo zarážkami. 

Provádění výkopových prací 
- Prováděním výkopových prací nesmí být ohrožena stabilita jiných staveb a jejich částí. Jestliže při 

provádění zemních prací dojde k nepředvídanému ohrožení stability okolních staveb anebo k 
porušení některých jejich částí, musí být zhotovitelem neprodleně přijata opatření k zajištění jejich 
stability. 

- Před prvním vstupem fyzických osob do výkopu nebo po přerušení práce delším než 24 hodin 
prohlédne zhotovitel nebo osoba jím pověřená stav stěn výkopu, pažení a přístupů; hrozí-li ve 
výkopu nebezpečí výskytu nebezpečných par nebo plynů, zajistí měření jejich koncentrace. 

- V ochranných pásmech vedení, popřípadě staveb nebo zařízení technického vybavení, lze provádět 
výkopové práce pouze při dodržení podmínek stanovených jejich vlastníky nebo provozovateli podle 
zvláštního právního předpisu. Zhotovitel přijme, v souladu s těmito podmínkami, nezbytná opatření 
zabraňující nebezpečnému přiblížení fyzických osob nebo strojů k těmto vedením, popřípadě 
stavbám nebo zařízením. 

- Použití strojů nebo pneumatického a elektrického nářadí v blízkosti podzemních vedení, popřípadě 
staveb nebo zařízení technického vybavení, projedná zhotovitel s provozovatelem, popřípadě 
vlastníkem vedení, pokud podmínky použití těchto strojů a nářadí nejsou obsaženy v podmínkách 
podle předchozího bodu. 

- Zhotovitel při provádění výkopových prací, při nichž jsou dotčena podzemní vedení technického 
vybavení, dodržuje zejména tato opatření: 

o vedení, která mohou být prováděním výkopových prací ohrožena, jsou náležitě zajištěna, 
o obnažené potrubní vedení ve stěně výkopu je ihned zajišťováno proti průhybu, vybočení 

nebo rozpojení. 



 

  

 

- Při provádění výkopových prací se nikdo nesmí zdržovat v ohroženém prostoru, zejména při 
souběžném strojním a ručním provádění výkopových prací, při ručním začisťování výkopu nebo při 
přepravě materiálu do výkopu a z výkopu. Není-li v průvodní dokumentaci stroje stanoveno jinak, je 
prostor ohrožený činností stroje vymezen maximálním dosahem jeho pracovního zařízení zvětšeným 
o 2 m. 

- Nemá-li obsluha stroje při souběžném strojním a ručním provádění výkopových prací na jednom 
pracovním záběru dostatečný výhled na všechna místa ohroženého prostoru, nepokračuje v práci se 
strojem. 

- Při ručním provádění výkopových prací musí být fyzické osoby při práci rozmístěny tak, aby se 
vzájemně neohrožovaly. 

- Větší balvany, zbytky stavebních konstrukcí nebo nesoudržné materiály ve stěnách výkopů, které by 
mohly svým tlakem uvolnit zeminu, musí být neprodleně zajištěny proti uvolnění nebo odstraněny. 
Nahromaděná zemina, spadlý materiál a nežádoucí překážky musí být z výkopu odstraňovány bez 
zbytečného odkladu. 

- Při zjištění nebezpečných předmětů, munice nebo výbušniny musí být práce ve výkopu přerušena až 
do doby odstranění nebo zajištění těchto předmětů. 

- Po dobu přerušení výkopových prací zhotovitel zajišťuje pravidelnou odbornou kontrolu a nezbytnou 
údržbu zábran, popřípadě zábradlí, pažení, lávek, přechodů, přejezdů, bezpečnostních značek, 
značení a signálů, popřípadě dalších zařízení zajišťujících bezpečnost fyzických osob u výkopů. 

- Mechanické zhutňování zeminy pomocí válců, pěchů nebo jiných zhutňovacích prostředků musí být 
prováděno tak, aby nedošlo k ohrožení stability stěn výkopů ani sousedních staveb. 

- Na odlehlých pracovištích, kde není zajištěn dohled, nesmí být výkopové práce od hloubky 1,3 m 
prováděny osamoceně.  

Zajištění stability stěn výkopů 
- Stěny výkopu musí být zajištěny proti sesutí. 
- Svislé boční stěny ručně kopaných výkopů musí být zajištěny pažením při hloubce výkopu větší než 

1,3 m v zastavěném území a 1,5 m v nezastavěném území. V zeminách nesoudržných, 
podmáčených nebo jinak náchylných k sesutí a v místech, kde je nutno počítat s opakovanými 
otřesy, musí být stěny těchto výkopů zabezpečeny podle stanoveného technologického postupu i při 
hloubkách menších, než je stanoveno ve větě první. 

- Pažení stěn výkopu musí být navrženo a provedeno tak, aby spolehlivě zachytilo tlak zeminy a 
zajišťovalo tak bezpečnost fyzických osob ve výkopech, zabránilo poklesu okolního terénu a 
sesouvání stěn výkopu, popřípadě vyloučilo nebezpečí ohrožení stability staveb v sousedství 
výkopu. 

- Do strojem vyhloubených nezapažených výkopů se nesmí vstupovat, pokud jejich stěny nejsou 
zajištěny proti sesutí ochranným rámem, bezpečnostní klecí, rozpěrnou konstrukcí nebo jinou 
technickou konstrukcí. Strojně hloubené příkopy a jámy se svislými nezajištěnými stěnami, 
do kterých nebudou v souladu s technologickým postupem vstupovat fyzické osoby, lze ponechat 
nezapažené po dobu stanovenou technologickým postupem. 

- Nejmenší světlá šířka výkopů se svislými stěnami, do kterých vstupují fyzické osoby, činí 0,8 m. 
Rozměry výkopů musí být voleny tak, aby umožňovaly bezpečné provedení všech návazných 
montážních prací spojených zejména s uložením potrubí, osazením tvarovek a armatur, napojením 
přípojek, provedením spojů nebo svařováním. 

- Při ručním odstraňování pažení stěn výkopu se musí postupovat zespodu za současného 
zasypávání odpaženého výkopu tak, aby byla zajištěna bezpečnost práce. 

- Hrozí-li při přepažování nebo odstraňování pažení nebezpečí sesutí stěn výkopu nebo poškození 
staveb v jeho blízkosti, musí být pažení ponecháno v potřebné výšce ve výkopu. 

- Nahromaděná zemina, spadlý materiál a nežádoucí překážky musí být z výkopu odstraňovány bez 
zbytečného odkladu. 

- Stěny výkopu musí být zajištěny proti sesutí. 
- Svislé boční stěny ručně kopaných výkopů musí být zajištěny pažením při hloubce výkopu větší než 

1,3 m v zastavěném území a 1,5 m v nezastavěném území. V zeminách nesoudržných, 
podmáčených nebo jinak náchylných k sesutí a v místech, kde je nutno počítat s opakovanými 
otřesy, musí být stěny těchto výkopů zabezpečeny podle stanoveného technologického postupu i při 
hloubkách menších, než je stanoveno ve větě první. 

Prováděním výkopů (odstraňováním zeminy) se narušuje původní rovnovážný stav v zemině, dochází 
k tahovým a smykovým silám v obnažených stěnách výkopu, které nutno nahradit uměle, jinak by došlo ke 
zřícení stěny. K poruše stability zeminy vede vše, co zvyšuje napětí v zemině a vše, co snižuje pevnost zeminy.  

Nejdůležitější příčiny zvyšování napětí:  

- zvětšení hloubky výkopu 
- nasycení zeminy vodou 



 

  

 

- vodní tlak v trhlinách země 
- hmotnost vykopané zeminy, stojů apod. na povrchu u hrany výkopu 
- otřesy a vibrace vyvozované provozem strojů, vozidel apod.  

Obecně platí, že čím má zemina větší obsah vody, tím obtížnější a složitější je zajišťování stability stěn a 
svahů v ní vytvořených. 

 

Nebezpečí Kdo a čím je ohrožen Opatření ke snížení nebezpečí 

Zavalení, zasypání a 
udušení  

Zavalení, zasypání a udušení 
pracovníků při vstupu a práci ve 
výkopech. 

Kontrola stěn výkopu, pažení před 
vstupem, vyloučení vstupu osob do 
nezajištěného výkopu. Nevytváření 
převisů, odstranění kamenů apod. ve 
stěně. Nezatěžování hrany výkopu 
(volný pruh min. 50 cm) a to ani 
vykopanou zeminou, materiálem ani 
provozem strojů není-li zřízeno 
spolehlivé pažení, štětová stěna 
apod. Podle potřeby odvodnění 
výkopu, resp. terénu podél výkopu. 
Správný postup odstraňování 
pažení. Zřízení žebříků (popř. ramp, 
schodů) pro bezpečný sestup a 
výstup do výkopu a pro rychlé 
opuštění výkopu v případě vzniku 
nebezpečí. 

Pád  Pád pracovníků příp. jiných osob 
(občanů) do výkopů z okrajů stěn. 

Ohrazení výkopů nebo zajištění 
výkopů proti pádu osob jinou 
nápadnou překážkou na stavbách v 
případě, kdy je výkop v blízkosti 
komunikací nebo kde se v blízkosti 
výkopu na stavbě pracuje; na 
venkovních prostranstvích se zřídí 
uvedená opatření proti pádu občanů 
vždy. 

Zřízení bezpečných přechodových 
lávek a můstků. 

Poškození a narušení 
podzemních vedení 

Zasažení el. proudem při poškození 
el. kabelů, výbuch při narušení a 
poškození plynových potrubí s 
následným únikem zemního plynu 
do uzavřených prostor přilehlých 
objektů, kdy může dojít k iniciaci 
vytvořené výbušné směsi). 

Identifikace a vyznačení podzemních 
vedení, jejich vytýčení před 
zahájením zemních prací, omezení 
strojní vykopávky v blízkosti potrubí 
nebo kabelů, dodržování podmínek 
stanovených provozovateli vedení při 
provádění strojních vykopávek. 
Obnažování potrubí a kabelů 
provádět ručně se zvýšenou 
opatrností. Obnažené potrubí zajistit 
proti průhybu, vybočení a rozpojení. 

Padající předměty Pád předmětu, kamene apod. na 
pracovníka ve výkopu. 

Při práci ve výkopu používat 
ochrannou přilbu. Zajištění nebo 
odstranění balvanů, zbytků 
stavebních konstrukcí ve stěnách 
výkopu. 

Zavalení Deformace, zřícení pažení a 
zavalení a udušení pracovníků ve 
výkopech. Poškození částí pažení a 
ztráta jeho funkce. 

Připravit potřebný počet a druh dílů 
pažení dle rozměrů a hloubky 
výkopu. Zkontrolovat stav pažení 
(zejména šroubů stabilizátorů). Pro 
ukládání pažících dílců pověřit 
zkušeného strojníka (obsluhu 



 

  

 

Nebezpečí Kdo a čím je ohrožen Opatření ke snížení nebezpečí 

rýpadla) s praxí s podkopovou 
lopatou. Správné sestavování a 
zabudování pažení (spojování vřeten 
dvojic sloupů, vytvoření rozpíracích 
rámů, rozepření, stabilizace, 
zatláčení, vkládání pažících desek, 
úplné rozepření apod. dle druhu 
zeminy – viz technologický postup 
příslušného typu pažení). Kontrola 
stěn výkopu, pažení před vstupem, 
vyloučení vstupu do nezajištěného 
výkopu. Netlačit lopatou rýpadla na 
rozpírací systém. Neprovádět 
zatlačování bez použití tlačných 
traverz a tlačných hlav. Nepoužívat 
systémové pažení ve větších 
hloubkách, než určuje výrobce a v 
prostředí se zemním tlakem vyšším, 
než určuje výrobce. Pažení strmých 
(kolmých) stěn strojně hloubených 
výkopů se nemá zásadně opozdit o 
delší dobu, než uvádí ČSN 73 3050. 

Padající předměty Pád, zasažení pracovníka 
manipulovaným, vytahovaným 
pažícím dílcem. 

Zákaz zdržovat se po dobu 
zatlačování nebo vytahování pažení, 
po dobu hloubení a zasypávání 
sekcí pažení, která bezprostředně 
souvisí se sekcí, kde se pažení 
zatlačuje nebo vytahuje. 

Pád Pád pracovníka při sestupování a 
vystupování po částech pažení. 
Uklouznutí a pád při slézání a 
vylézání do/z výkopu. Naražení 
pracovníka při seskakování do 
výkupu. 

Nepoužívat rozpírací systém místo 
žebříku. K výstupu a sestupu do 
výkopu používat žebříku, schodiště, 
rampy apod. 

 



 

  

 

VODOHOSPODÁŘSKÉ PRÁCE – VODOVOD 

Nebezpečí Kdo a čím je ohrožen Opatření ke snížení nebezpečí 

provoz vodovodu 

 

* ohrožení zaměstnanců na povrchu 
(vjetí vozidla apod.)  
 
 
* vstup do šachty, podzemního objektu  
 
 
 
 
*ohrožení výskytem škodlivých, 
výbušných nebo otravných plynů v 
objektech  
*Oxid uhelnatý CO - (plyn bez chuti a 
zápachu, relativní měrná hmotnost 0,97, 
NPK-P mezní 0,013 % /-nesmí být 
překročena/, rozmezí výbušnosti 12,5 - 
74%)  
 
 
*Oxid uhličitý CO2 - (plyn bezbarvý, 
prakticky bez zápachu, relativní měrná 
hmotnost 1,53, NPK-P mezní 2,5 %, 
nevýbušný)  
 
 
 
 
 
* Metan CH4 - (bezbarvý plyn, relativní 
měrná hmotnost 0,55, lehčí než vzduch, 
NPK-P mezní 1,5 %, rozmezí výbušnosti 
5–15 %) Za normálních poměrů je metan 
bezbarvý plyn, bez chuti a zápachu, 
nemá zvláštní toxické vlastnosti, ve vyšší 
koncentraci (30 %) působí lehce 
narkoticky, po delší době nebo ve vyšší 
koncentraci způsobuje zadušení  
 
*Sirovodík H2S - (bezbarvý plyn, zápach 
po zkažených vejcích, relativní měrná 
hmotnost 1,19 -  
těžší než vzduch, NPK-P mezní 0,0018) 
Do organismu vstupuje dýchacími 
cestami, plícemi se dobře vstřebává do 
krve, kde se snadno oxiduje na 
thiosírany a sírany. Blokuje dýchací 
fermenty a snižuje oxidoredukční děje ve 
tkáních. Působí na CNS, kde ochrnuje 
dýchací a vasomotorické centrum. 
Akutní otrava:  
 
 
 

*pevné zábrany, označení překážek; * 
používání pracovních oděvů s vysokou 
viditelnosti (výstražné vesty);  
 
* zabezpečení objektu podle 
kategorizace (B) * viz Práce v 
podzemních prostorách  
* zabezpečení odvětrání objektu, 
indikace výskytu škodlivých plynů  
 
* zdroj odstranit (únik z rozvodů 
svítiplynu, nedokonalé spalování), 
opustit ohrožený prostor * příznaky 
otravy: bolest hlavy, porucha rovnováhy, 
malátnost, postižený nechce opustit 
prostor, opojení jako při požití alkoholu, 
bezvědomí provázené křečemi;  
 
 
* odstranit zdroj (činnost mikroorganismů 
při hnití a kvašení, použití sněhového 
hasícího přístroje, dokonalé spalování), 
opustit ohrožený prostor; * příznaky 
otravy: zvýšená ventilace plic, při vyšší 
koncentraci blokace dýchání, narkotický 
účinek, pocit "těžkého vzduchu", ztráta 
vůle opustit prostor, ztráta vědomí;  
 
* důkladně odvětrat objekt, vytváří 
výbušné směsi se vzduchem (metanové 
vyhnívání, únik z rozvodu zemního 
plynu); * příznaky otravy: bolest hlavy;  
 
 
 
 
 
 
* příznaky: prudký nervový plyn, cítit je 
při koncentraci již 0,001 %, při 
koncentraci 0,012 % dochází k blokaci 
čichových center (není cítit), pálení v 
očích, slzení, bolest hlavy, kovová chuť v 
ústech, světloplachost, vidění barevných 
kruhů kolem světel, křeče a smrt; První 
pomoc: - odstranit postiženého ze 
zamořeného prostředí, zajistit naprostý 
klid, přívod čerstvého vzduchu nebo 
inhalaci kyslíku a teplé přikrývky. Při 
zástavě dechu provést umělé dýchání. 
Oči a dutinu ústní proplachujeme 
borovou vodou nebo heřmánkem. 



 

  

 

STAVEBNÍ VÝROBA 

Nebezpečí Kdo a čím je ohrožen Opatření ke snížení nebezpečí 

Poranění elektrickým 
proudem 

Zaměstnanci přicházející do styku s 
elektrickým zařízením, ohroženi 
kontaktem s jeho částmi pod 
napětím. 

Provést bezpečnostní školení všech 
zaměstnanců, aby splňovali 
kvalifikaci pracovníků podle § 3 vyhl. 
č. 50/1978 Sb. o odborné 
způsobilosti v elektrotechnice.  

Práce na elektrickém zařízení 
provádět jen s příslušnou 
elektrotechnickou kvalifikací.  

Údržbu nebo opravy elektrického 
zařízení provádět, až na 
nevyhnutelné výjimky, jen tehdy, je-li 
zařízení odpojeno od proudu.  

Při přerušení dodávky elektrického 
proudu ihned vypnout hlavní vypínač 
stroje.  

V předepsaných termínech a 
rozsahu provádět revize elektrického 
zařízení. 

Zakopnutí, uklouznutí, 
pád při chůzi 

Všichni zaměstnanci vyskytující se 
na staveništi hlavní stavební výroby, 
ohroženi zakopnutím vlivem 
nepořádku, nerovností terénu, 
nedostatečného osvětlení, 
uklouznutím na kluzké podlaze apod. 

Průběžně provádět kontrolu pořádku 
na pracovišti, zajistit odstranění 
zjištěných závad.  

Určit zaměstnance zodpovědné za 
úklid na pracovišti.  

Při práci na brusce používat 
Předepsanou pracovní obuv.  

Odstranit jakékoliv komunikační 
překážky, o které lze zakopnout 
(poklopy, víka, kabely, hadice apod.)  

Zajistit dostatečné osvětlení 
pracoviště. 

 Udržovat podlahy suché a čisté. 

 

Zachycení 
pohybujícími se částmi 
zařízení 

Zaměstnanci hlavní stavební výroby 
obsluhující potřebná zařízení nebo 
pohybující se v jejich blízkosti, 
ohroženi zachycením jejich 
pohybujícími se částmi 

Čistění, mazání, seřizování, opravu 
pohybujících se částí zařízení 
neprovádět za jeho chodu.  

Zamezit zaměstnancům přístup k 
pohybujícím se nebezpečným 
částem zařízení. 

Pád břemene Zaměstnanci hlavní stavební výroby, 
ohroženi pádem břemene v důsledku 
jeho nebezpečné manipulace, 
nadlimitní hmotnosti, nevhodného 
tvaru, Nepoužitím vhodných 
pomůcek pro jeho uchopení, 
rozpadnutím břemene, zřícením 
skládky materiálu v důsledku jeho 
nesprávného odebírání, manipulace 
s materiálem v místech, z nichž hrozí 
jeho pád na ostatní zaměstnance, 
ukládání nástrojů, nářadí měřidel 

Provést školení zaměstnanců o 
bezpečném provádění ruční 
manipulace s břemeny, o používání 
příslušných OOPP a využívání 
pomocných zařízení.  

Dodržovat povolenou hmotnost 
břemene. 

Vybavit pracoviště vhodnými 
pracovními pomůckami.  

Zajistit možnost pevného uchopení 
břemene.  



 

  

 

Nebezpečí Kdo a čím je ohrožen Opatření ke snížení nebezpečí 

apod. na místa, která k tomu nejsou 
určena. 

Neodebírat ze stohu uložené prvky 
jejich vytahováním zespod nebo ze 
strany stohu.  

Zajistit volné okraje pracovišť ve 
výšce.  

Provést ochranu míst, v nichž hrozí 
pád břemene.  

Nástroje, nářadí, měřidla apod. 
odkládat pouze na určená místa.  

Nezdržovat se pod zdviženým 
břemenem. 

Naražení na překážku Zaměstnanci pohybující se po 
komunikacích a pracovišti, ohroženi 
naražením na trvale nebo přechodně 
nevhodně umístěné překážky, 
naražením v místech náhlého zúžení 
či snížení komunikace, 
nedostatečným osvětlením.  

Zaměstnanci provádějící manipulaci 
s materiálem, ohroženi stísněným 
manipulačním prostorem. 

 

Udržovat trvale volné, nezastavěné 
komunikace.  

Dodržovat minimální šířku 
komunikace.  

Zajistit dostatečně široké a vysoké 
průchody a průjezdy.  

Trvalé překážky, zúžená a snížená 
místa označit bezpečnostním 
označením.  

Komunikace a pracoviště dostatečně 
osvětlit. 

Neukládat materiál do míst, v nichž 
je s ním, pro nedostatek místa, 
obtížná manipulace. 

Pád z výšky Zaměstnanci nacházející se ve 
výšce, ohroženi pádem z výšky v 
důsledku scházejícího ohrazení 
nebo zábradlí okraje pracoviště nebo 
komunikace nebo jejich 
nedostatečné únosnosti. 

Zaměstnanci provádějící odebírání 
materiálu ze stohu, ohroženi pádem 
z něho. 

Zajistit ohrazením nebo zábradlím 
okraje pracoviště nebo komunikace.  

Vyměnit nedostatečně únosné prvky 
podlah. 

Pro každý stoh stanovit a dodržovat 
jeho stohovací výšku. Vytvářet stohy 
tak, aby byly stabilní.  

Nevstupovat na stohy a nelézt po 
nich.  

Neopírat žádné předměty o stohy.  

Bezpečně zajistit nebo rozebrat stoh, 
jestliže hrozí jeho sesutí. 

Používání stroje pro 

práci, pro kterou není 
určen 

Zaměstnanci obsluhující stroje a 
osoby pohybující se v jejich blízkosti, 
ohroženi nepředvídatelným 
zraněním v důsledku činnosti stroje 
při práci, pro kterou není určen. 

Stroje používat výhradně pro práci, 
pro kterou jsou určeny. 

Provozování 
porouchaného stroje 

Zaměstnanci obsluhující stroje a 
osoby pohybující se v jejich blízkosti, 
ohroženi nepředvídatelným 
zraněním v důsledku jejich poruchy. 

Pokud na stroji vznikne porucha, 
musí obsluha stroj ihned zastavit. 

Přetěžování stroje Zaměstnanci obsluhující stroje a 
osoby pohybující se v jejich blízkosti, 
ohroženi nepředvídatelným 
zraněním v důsledku přetížení stroje. 

Stroj nepřetěžovat nad stanovené 
technické parametry. 



 

  

 

Nebezpečí Kdo a čím je ohrožen Opatření ke snížení nebezpečí 

Nefunkční ochranná 
zařízení 

Zaměstnanci obsluhující stroje a 
osoby pohybující se v jejich blízkosti, 
ohroženi nepředvídatelným 
zraněním v důsledku nefunkčního 
ochranného zařízení stroje. 

V žádném případě nevyřazovat 
ochranná zařízení stroje z provozu. 

Zneužití nepovolanou 
osobou 

Zaměstnanci provádějící na stroji 
opravu či jiné podobné práce a 
osoby pohybující se v jeho blízkosti, 
ohroženi neočekávaným spuštěním 
stroje nepovolanou osobou. 

Před opravou stroje provést taková 
opatření, která znemožní jeho 
spuštění nepovolanou osobou. 



 

  

 

DLAŽDIČSKÉ PRÁCE 

Nebezpečí Kdo a čím je ohrožen Opatření ke snížení nebezpečí 

Dlaždičské práce, 
ruční manipulace s 
materiálem  

 

* pád dlaždice, obrubníku, cihly, 
betonových skruží, kanalizačních vpustí 
apod.) na nohu; * převržení nestabilně 
uloženého materiálu (nastojato 
uloženého obrubníku); * pád břemene na 
nohu, naražení v důsledku vysmeknutí 
břemene z rukou;  
 
 
 
* ztráta soudržnosti a rozpadnutí 
křehkého nesoudržného břemene, pád 
na nohu  
 
* přiražení prstů o hranu dlaždice, 
obrubníku, beton. skruže, kanalizační 
vpusti apod. při manipulaci a osazování 
betonových prvků a jiného materiálu, * 
přiražení ruky k úložné ploše 
vykládaného dopr. prostředku;  
 
* přetížení a namožení v důsledku 
zvedání, přemísťování a manipulaci s 
břemeny nadměrné hmotnosti, a 
chybného způsobu manipulace  
 
* poškození páteře při dlouhodobějším 
zvedání a manipulaci s břemeny v 
nevhodné poloze; * poranění kloubů 
prudkým nekoordinovaným pohybem;  
 
 
 
 
* dlaždičské práce – pracovními postupy 
a technologií vynucená nepřirozená 
poloha těla při práci a jednostranná 
zátěž, práce v předklonu, přetěžování 
končetin s možnými fyziologickými 
změnami na kloubech, vazech a svalech 
provázené subjektivními později 
nezřídka i trvalými následky; * práce v 
nepřirozené poloze těla nebo jeho částí, 
vynucené polohy  
* otlaky kolen, zranění kolen, kolenního 
kloubu  
 
* zřícení stohu (hranice) kusového 
materiálu po ztrátě stability, zasažení 
pracovníka padajícím materiálem  
 

* dodržování zákazu zdržovat se v 
pásmu možného nežádoucího pohybu 
břemene a pod břemenem; * dodržování 
zákazu narušovat stabilitu stohů, např. 
vytahování předmětů a prvků zespod 
nebo ze strany stohu; * dodržování 
zákazu vystupovat a šplhat po hranicích, 
po navršeném materiálu; * použití 
pracovní obuvi s vyztuženou špicí;  
 
* kontrola stavu břemene, příp. 
zabezpečení poškozeného břemene 
před ruční manipulací;  
 
* správné a pevné uchopení materiálu; * 
používání vhodných manipulačních 
pomůcek (kleští, svěrek apod.); * 
používání rukavic;  
 
 
 
 
* správné způsoby ruční manipulace; * 
nepřetěžování pracovníků, dodržování 
hmotnostního limitu;  
 
 
* dodržování zásad bezpeč. a zdraví 
nezávadného způsobu manipulace, 
pokud možno v poloze bez ohnutých 
zad; * břemeno držet blízko těla, zvedání 
neprovádět trhavými pohyby apod.)  
 
 
* pokud možno časově omezit práce 
(určit přestávky) ve fyziologicky 
náročných a nevhodných polohách, 
kterými jsou hluboký předklon, poloha 
vkleče (dlaždičské a obkladačské práce); 
* vhodná volba pracovního postupu, 
použití vhodného nářadí a pomůcek; * 
zdravotnická prevence, hodnocení 
zdravotního stavu  
* používání – nákolenek, chráničů kolen; 
* zdravotní prevence, hodnocení 
zdravotního stavu;  
* ukládání materiálu na zpevněný, 
urovnaný, únosný a rovný podklad; 
zabránění jednostranného naklonění 
stohu; * dodržování max. výšky stohu 
(2 m) při ruční ukládce;  
 

 



 

  

 

RUČNÍ ELEKTRICKÉ NÁŘADÍ 

Nebezpečí Kdo a čím je ohrožen Opatření ke snížení nebezpečí 

Odborná 
nezpůsobilost 
zaměstnanců 

Zaměstnanci obsluhující ruční 
elektrické nářadí, ohroženi svou 
vlastní odbornou nezpůsobilostí 

Zajistit kvalitní zácvik zaměstnanců, 
dříve, než s elektrickým ručním 
nářadím začnou samostatně 
pracovat. 

Zajistit, aby obsluhu elektrického 
ručního nářadí prováděli jen k tomu 
pověření zaměstnanci. 

Zajistit, aby se zaměstnanci 
obsluhujícími elektrické ruční nářadí 
bylo prováděno pravidelné školení o 
potřebných předpisech a ověřována 
jejich znalost. 

Nepřipustit, aby elektrické ruční 
nářadí obsluhoval, opravoval, 
kontroloval, nebo revidoval 
pracovník bez odpovídající 
elektrotechnické kvalifikace. 

Neprovádění 
předepsaných kontrol 
a revizí 

Zaměstnanci obsluhující ruční 
elektrické nářadí, ohroženi předáním 
nářadí v nebezpečném stavu. 

Zajistit, aby před výdejem a po 
vrácení elektrického ručního nářadí 
byla provedena jeho předepsaná 
kontrola. 

Elektrickou instalaci a části 
elektrického zařízení nářadí 
průběžně kontrolovat, zajistit 
odstranění zjištěných závad. 

Zajistit včasné provádění revizí 
elektrické instalace a zařízení 
nářadí. 

Neprovádění včasných 
oprav nářadí 

Zaměstnanci obsluhující ruční 
elektrické nářadí, ohroženi 
nebezpečným stavem elektrické 
instalace, resp. použitím 
poškozeného nářadí. 

Zajistit včasné provádění oprav 
elektrické instalace a zařízení 
nářadí. 

Nerespektování 
vydaných zákazů 

Zaměstnanci obsluhující ruční 
elektrické nářadí, ohroženi v 
důsledku jeho používání k 
nedovoleným účelům, přetěžováním 
nářadí nad hodnoty stanovené 
výrobcem, nedodržováním návodů 
výrobců pro obsluhu zařízení. 

Nepoužívat elektrické ruční nářadí k 
jinému účelu, než ke kterému je 
určeno. 

Nepřetěžovat elektrické ruční nářadí 
nad hodnoty stanovené výrobcem. 

Dodržovat návody výrobců pro 
obsluhu zařízení. 

Demontované 
ochranné kryty 

Zaměstnanci obsluhující elektrické 
ruční nářadí, ohroženi přímým 
kontaktem s rotujícími nebo jinak 
pohyblivými částmi zařízení. 

Zaměstnanci obsluhující elektrické 
ruční nářadí, ohroženi náhlým 
vznikem jeho poruchy. 

Nedemontovat žádné ochranné kryty 
elektrického ručního nářadí. 

Při narušení plynulého chodu 
elektrického ručního nářadí okamžitě 
vypnout jeho chod. 

Používání 
porouchaného zařízení 

Zaměstnanci obsluhující elektrické 
ruční nářadí, ohroženi pádem ze 
žebříku. 

Nepoužívat opěrné žebříky, jejichž 
štěřiny nejsou na koncích opatřeny 
protiskluzovým povrchem, mají 
poškozené nebo scházející příčle. 



 

  

 

Nebezpečí Kdo a čím je ohrožen Opatření ke snížení nebezpečí 

Neopírat žebřík o nestabilní 
konstrukci. Nepoužívat dvojité 
žebříky, které nejsou opatřeny 
zajišťovacími řetízky, táhly a 
kováním. 

Pád zaměstnance z 
výšky 

Zaměstnanci nacházející se pod 
místem činnosti zaměstnanců 
pracujících s elektrickým ručním 
nářadím, ohroženi pádem břemene z 
místa jejich výskytu. 

Při výstupu na žebřík nedržet v ruce 
žádný materiál, předměty ani nářadí. 

Pád břemene Zaměstnanci obsluhující elektrické 
ruční nářadí, ohroženi nebezpečnou 
manipulací s nástrojem při provádění 
jeho výměny. 

Při výměně nástroje postupovat 
podle návodu výrobce. 

Poranění nástrojem Zaměstnanci obsluhující elektrické 
ruční nářadí, ohroženi používáním 
poškozeného nástroje. 

K práci používat pouze nepoškozené 
nástroje. 

Zakopnutí, uklouznutí, 
pád při chůzi, při 
sestupování, 
vystupování 

Zaměstnanci obsluhující elektrické 
ruční nářadí, ohroženi vadným 
stavem podlah a komunikací. 

 

 

Průběžně provádět kontrolu stavu 
podlah a komunikací na pracovišti, 
zajistit odstranění závad.  

 Zaměstnanci pracující / pohybující 
se v halách, ohroženi nepořádkem 
na pracovišti, kluzkou podlahou. 

 

Poklopy šachet, prohlubní apod. 
musí být ve stejné úrovni jako okolní 
podlaha či komunikace. 

Průběžně provádět kontrolu stavu a 
pořádku na pracovišti, zajistit 
odstranění závad. 

Určit zaměstnance zodpovědné za 
úklid na pracovišti.  

Odstranit jakékoliv komunikační 
překážky o které lze zakopnout 
(poklopy, víka. kabely, hadice aj. 

 Zaměstnanci pracující / pohybující 
se v halách, ohroženi 
nedostatečným osvětlením. 

Zajistit dostatečné osvětlení 
pracoviště. 

Poranění elektrickým 
proudem 

Zaměstnanci obsluhující elektrické 
ruční nářadí, ohroženi kontaktem 
s částmi elektrického zařízení pod 
napětím. 

Údržbu nebo opravy elektrického 
ručního nářadí provádět zásadně jen 
tehdy, je-li zařízení odpojeno od 
proudu.  

K údržbě nebo opravám elektrického 
ručního nářadí pod proudem musí 
dát předem souhlas příslušný 
vedoucí pracovník. 

Při údržbě nebo opravách 
elektrického ručního nářadí pod 
proudem používat výhradně 
izolované nářadí.  

Nepracovat s elektrickým ručním 
nářadím s mokrýma rukama nebo s 
mokrým nářadím.  



 

  

 

Nebezpečí Kdo a čím je ohrožen Opatření ke snížení nebezpečí 

Před zahájením práce na 
elektrickém ručním nářadí učinit 
opatření, aby nemohlo dojít k jeho 
náhodnému zapojení.  

Pohyblivé přívody elektrického 
proudu nesmí mít poškozenou 
izolaci a musí být zajištěny proti 
vytržení.  

Pohyblivé přívody elektrického 
proudu nesmí mít poškozenou vidlici.  

Ochranný vodič přívodu elektrického 
proudu musí být spolehlivě připojen.  

Ovládací, ani jiné prvky elektrického 
ručního nářadí nesmí být poškozeny 
tak, aby se snížila jejich ochrana 
před nebezpečným dotykem. 

Vznik požáru Zaměstnanci obsluhující elektrické 
ruční nářadí, ohroženi vznikem 
požáru v důsledku poškození, resp. 
zaprášení elektromotoru elektrického 
ručního nářadí. 

Elektromotor elektrického ručního 
nářadí nesmí být poškozen ani 
zaprášen. 

Nepoužívání OOPP Zaměstnanci obsluhující elektrické 
ruční nářadí, ohroženi stavem 
obsluhovaného zařízení, stavem 
pracoviště, pracovním prostředím aj. 

Vybavit zaměstnance předepsanými 
OOPP.  

Seznámit zaměstnance s 
používáním přidělených OOPP.  

Průběžně provádět kontrolu 
používání OOPP. 

 



 

  

 

MANIPULACE S BŘEMENY 

Nebezpečí Kdo a čím je ohrožen Opatření ke snížení nebezpečí 

Pád materiálu, 
břemene 

Zaměstnanci provádějící manipulaci 
s materiálem a břemeny, ohroženi 
jeho neudržením břemene 
v důsledku: 

- jeho nadlimitní hmotnosti, 

- nevhodného tvaru, 

- nepoužitím vhodných pomůcek pro 
jeho uchopení. 

- jeho nesoudržností. 

Dodržovat povolenou hmotnost 
břemene.  

Vybavit pracoviště vhodnými 
pracovními pomůckami a tyto při 
práci používat. 

 Provést školení zaměstnanců o 
správném způsobu manipulace s 
materiálem a břemeny. 

Zasažení materiálem, 
břemenem 

Zaměstnanci ohroženi zraněním v 
důsledku zdržování se v 
nechráněných místech pádu 
materiálu nebo břemen. 

Volné okraje pracovišť ve výšce 
zajistit ochrannou lištou proti pádu 
materiálu, břemen.  

Provést ochranu míst, v nichž hrozí 
pád materiálu, břemen.  

Pro každý stoh stanovit a dodržovat 
jeho stohovací výšku. 

Vytvářet stohy tak, aby byly stabilní.  

Neopírat o stohy žádné předměty.  

Bezpečně zajistit nebo rozebrat stoh, 
jestliže hrozí jeho sesutí, zřícení.  

Neodebírat ve stohu uložené prvky 
jejich vytahováním zespod nebo ze 
strany stohu.  

Nezdržovat se pod zdviženým 
zavěšeným břemenem. 

Naražení 
zaměstnance na 
překážku 

Zaměstnanci provádějící manipulaci 
s materiálem a břemeny, ohroženi 
pohybujícím se, skutáleným, 
vymrštěným materiálem, předměty. 

Dlouhé a pružné předměty neházet z 
výšky na zem.  

Předměty, zejména kulatinu, 
odkládat jen na rovnou plochu.  

Předměty ukládat, pokud možno, na 
jejich největší opěrnou plochu.  

Při otevírání bočnic nebo zadního 
čela vozidel zabezpečit, aby jimi, 
nebo uvolněným materiálem, nemohl 
být zasažen zaměstnanec. 

Zachycení, zasažení 
částmi zařízení 

Zaměstnanci provádějící manipulaci 
s materiálem, břemeny, zejména 
jeho nakládku, vykládku, ohroženi 
přiskřípnutím prstů. 

Zaměstnanci provádějící manipulaci 
s materiálem, břemeny, pohybující 
se po komunikacích a pracovišti, 
ohroženi 

- naražením na trvale nebo 
přechodně nevhodně umístěné 
překážky, 

- naražením v místech náhlého 
zúžení či snížení komunikace 

Břemeno přepravované na ručním 
manipulačním vozíku zabezpečit 
proti pádu nebo posunutí. 

Předměty, které na sebe při 
skladování těsně doléhají, ukládat na 
podklady.  

Při ruční manipulaci s těžšími 
předměty používat vhodných 
pomůcek (kleští, sochorů, popruhů 
apod.). 



 

  

 

Nebezpečí Kdo a čím je ohrožen Opatření ke snížení nebezpečí 

 Zaměstnanci provádějící manipulaci 
s materiálem, břemeny, ohroženi 
stísněným manipulačním prostorem. 

Zaměstnanci provádějící manipulaci 
s materiálem, břemeny, pohybující 
se v blízkosti pohyblivých částí 
zařízení, ohroženi jejich 
nedostatečnou ochranou, nebo 
nedostatečným osvětlením. 

Komunikace udržovat trvale volné, 
nezastavěné.  

Dodržovat minimální stanovenou 
šířku komunikací.  

Zajistit dostatečně široké a vysoké 
průchody a průjezdy.  

Trvalé překážky, zúžená a snížená 
místa, označit bezpečnostním 
označením.  

Komunikace a pracoviště dostatečně 
osvětlit.  

Neukládat materiál, břemena, do 
míst, v nichž je s nimi pro nedostatek 
místa obtížná manipulace. 

 Zaměstnanci provádějící manipulaci 
s materiálem, břemeny, ohroženi 
zasažením křídlovými vraty nebo 
kyvadlovými neprůhlednými dveřmi. 

Pohyblivé části zařízení zakrýt 
ochrannými kryty.  

Provést zajištění křídlových vrat v 
otevřené poloze proti jejich 
samovolnému zavření.  

Provést zabezpečení křídlových vrat 
proti jejich pádu.  

Posuvná vrata zajistit proti jejich 
vysunutí nebo vypadnutí z drážky.  

Opatřit kyvadlové neprůhledné dveře 
průhledným okénkem. 

Pád zaměstnance z 
výšky 

Zaměstnanci provádějící manipulaci 
s materiálem, břemeny, na pracovišti 
ve výšce, ohroženi pádem z výšky v 
důsledku 

- scházejícího ohrazení nebo 
zábradlí okraje pracoviště nebo 
komunikace, 

- nedostatečné únosnosti podlahy 
nebo komunikace, 

- zakázaného vstupování na stoh a 
lezení po něm s následným zřícením 
stohu. 

Průběžně provádět kontrolu ohrazení 
a zábradlí na pracovištích a 
komunikacích ve výšce, zajistit 
odstranění zjištěných závad.  

Vyměnit nedostatečně únosné, 
poškozené prvky podlah 
(zkorodované rošty, prohnilá prkna, 
fošny, trámky).  

Nevstupovat na stohy a nelézt po 
nich. 

Pořezání, píchnutí Zaměstnanci provádějící manipulaci 
s materiálem, břemeny, ohroženi 
zraněním v důsledku nebezpečného 
stavu 

- pracovního prostředí, 

- pracovních podmínek, 

- manipulovaného materiálu nebo 
břemen. 

Zasklít neprodleně rozbité skleněné 
výplně. Opravit všechna místa (např. 
drátěné pletivo apod.) na nichž hrozí 
nebezpečí píchnutí.  

Odstranit vyčnívající dráty, hřebíky 
apod. z manipulovaných břemen, 
obalů a pracoviště.  

Nemanipulovat s břemeny majícími 
poškozené obaly. 

Zakopnutí, uklouznutí, 
pád při chůzi, 
sestupování, 
vystupování 

Zaměstnanci provádějící manipulaci 
s materiálem, břemeny, ohroženi  

- zakopnutím v důsledku nepořádku, 
nerovnosti terénu, 

Určit zaměstnance zodpovědné za 
úklid na pracovišti.  

Při práci používat předepsanou 
obuv.  



 

  

 

Nebezpečí Kdo a čím je ohrožen Opatření ke snížení nebezpečí 

- nedostatečným osvětlením 
pracoviště, 

- uklouznutím na zmrzlém terénu, na 
mokré podlaze, 

- pádem při sestupování ze žebříků, 
stupaček vozidel apod. 

Odstranit jakékoliv komunikační 
překážky, o které lze zakopnout.  

Zajistit dostatečné osvětlení 
pracoviště.  

Průběžně provádět kontrolu stavu 
žebříků a stupaček vozidel, zjištěné 
závady odstranit.  

V zimním období provádět včasné 
odstraňování námrazy a 
protiskluzový posyp. 

Provést odvodnění chodníků a 
porůzných ploch. Udržovat podlahy 
suché a čisté. 

Kolize s motorovým 
dopravním 
prostředkem 

Zaměstnanci provádějící manipulaci 
s materiálem a břemeny a pohybující 
se po komunikacích pojížděných 
motorovými vozidly, ohroženi 

- jejich nedovoleně vysokou 
rychlostí, 

- nepřehledností komunikace, 

- nedostatečným osvětlením. 

Oddělit chodníky pro pěší od částí 
komunikace pro motorová vozidla.  

Provést dopravní značení na 
komunikacích podle potřeb provozu 
a ohrožení chodců.  

Respektovat dopravní značky.  

Vyznačit přechody pro chodce. 

Nepoužívání OOPP Zaměstnanci provádějící manipulaci 
s materiálem, břemeny, bez 
předepsaných OOPP, ohroženi 
manipulovaným materiálem, 
břemeny, resp. pracovním 
prostředím. 

Vybavit zaměstnance předepsanými 
OOPP.  

Seznámit zaměstnance s 
používáním přidělených OOPP.  

Při práci používat přidělené OOPP. 

Poškození zdraví Zaměstnanci provádějící manipulaci 
s materiálem, břemeny, ohroženi 

- poškozením páteře, kyčelních, 
kolenních aj. kloubů, vznikem kýly, 
natržením svalů apod., 

- dlouhodobým působením 
nepříznivých povětrnostních vlivů, 

Dodržovat povolenou hmotnost 
břemene. Používat vhodné 
manipulační pomůcky, vozíky.  

Poskytnout zaměstnancům OOPP 
proti chladu, dešti. Poskytnout 
zaměstnancům teplé/studené 
nápoje.  

Umožnit zaměstnancům přestávky v 
práci, v zimě v teplé místnosti. 

 



 

  

 

Příloha č. 6 – ZÁJMOVÉ ÚZEMÍ 

 

 

 



 

  

 

Příloha č. 7 – KARTA PRVNÍ POMOCI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

 

  



 

  

 

 

Plán BOZP na staveništi byl zpracován z dostupných materiálů a další přílohy dle níže uvedeného seznamu 
budou zpracovány po výběru zhotovitele. 

 

Přílohy: 
a) Harmonogram prací 
b) Situační plán (koordinační situace staveniště) 
c) Provozní řád na staveništi 
d) Identifikační údaje – Jmenný seznam dodavatelů 

 

Plán BOZP je závazný pro všechny zhotovitele a jiné osoby podílející se na realizaci stavby. Každý ze 
zhotovitelů musí být s tímto „Plánem BOZP“ seznámen a musí seznámení s ním potvrdit podpisem. Tento 
dokument, bez vlivu na vlastní dokumentaci firmy, předloží níže podepsaný “Zhotovitel stavebních prací“ všem 
účastníkům výstavby k podpisu a do „Plánu BOZP na staveništi“ tyto změny zapíše. 

 

 

Zhotovitel:  
 ……………………………………………………………………………………………………. 

 

Stavební dozor: 
 ……………………………………………………………………………………………………. 

 

Předáno v .............................. dne: .............................. 


